Дело № 1-5/18 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

гор. Нарткала 29 июня 2018 года. 

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ворокова И.К.,

при секретарей: Шогеновой М.Х. и Нагаметовой Р.Х.,

с участием:

государственного обвинителя – пом. прокурора Урванского района Темрока Ж.Н.; 

подсудимого – ФИО1;

защитников: ЕК., представивший удостоверение №, ордер № с 044210 и У., представившей удостоверение №, ордер №;

представителей потерпевшего: Ы. и ХЗ.;

представителя истца – Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес> проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201 и ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление против интересов службы в коммерческих и иных организациях при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу заместителя генерального директора – директора филиала Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (далее филиал ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР) №-ок от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принят на работу техником по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка Урванского района абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (далее ТУ Урванского района филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР) и в тот же день с ним заключен трудовой договор №. Приказом заместителя генерального директора – директора филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР №-ок от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 временно переведен на должность начальника ТУ Урванского района филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, и тогда же с ним заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №. Приказом заместителя генерального директора – директора филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР №-ок от ДД.ММ.ГГГГ временный перевод ФИО1 начальником ТУ Урванского района филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР признан постоянным, и с ним заключено дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно приказу советника генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 по внешнему совместительству назначен на должность директора филиала Открытого акционерного общества «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> (далее филиал АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>), и в тот же день с ним исполнительным директором АО «Газпром газораспределение Нальчик» Ц. заключен трудовой договор №.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ директор филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> ФИО1 был уполномочен самостоятельно решать все вопросы деятельности порученного ему филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, обязан осуществлять повседневное руководство филиалом; контролировать работу и обеспечивать эффективное взаимодействие отделов и других служб филиала; в соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенным исполнительным директором АО «Газпром газораспределение Нальчик» Ц., нес персональную ответственность за реализацию мероприятий, направленных на недопущение незаконных подключений потребителей к сетям газопотребления, и неукоснительное соблюдение режимов газоснабжения потребителей – дебиторов по согласованию с поставщиком газа.

В соответствии с должностной инструкцией, утверждённой заместителем генерального директора – директора ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР НЕ. от ДД.ММ.ГГГГ, начальник ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в возглавляемой им коммерческой организации, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, был обязан обеспечить выполнение Территориальным участком задач и функций, определенных положением об участке; обеспечить общее руководство, планирование, организацию труда и контроль деятельности работников абонентской группы и группы режимов газоснабжения участка; обеспечить достоверный учет поступившего газа на участок и реализованного газа потребителям всех категорий; выявлять и устранять причины возникновения потерь газа; организовать и контролировать работу с абонентами по заключению договоров на поставку газа и техническое обслуживание; осуществлять контроль соблюдения договорных обязательств агентами, осуществляющими сбор и перечисление денежных средств от населения; осуществлять сбор, рассмотрение и реализацию поступивших заявок от населения на установку приборов учёта; разъяснять представителям организаций, предприятий и предпринимателям, обращающимся с просьбами об оформлении и заключении договоров на поставку газа, порядка получения ими разрешений и заключения договоров; осуществлять контроль за своевременным и надлежащим заключением договоров и дополнительных к нему соглашений с покупателями газа и абонентами; контролировать договорной объем и не допускать несанкционированный отбор газа потребителями всех категорий; обеспечивать выполнение ограничений, прекращений и возобновлений подачи газа; осуществлять учет выполненных ограничений, прекращений и возобновлений подачи газа потребителям всех категорий; контролировать осуществление надлежащего выполнения внутренних, локальных, нормативных актов общества и филиала всеми работниками участка.

В соответствии с п. 59 ст. 6 Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) подключение (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения осуществляется на основании договора о подключении, который, согласно п. 62 указанных Правил, является публичным и заключается в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, с соблюдением особенностей, определенных настоящими Правилами.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О газоснабжении в Российской Федерации», поставка газа проводится на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации Правилами поставок газа и Правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение данного Федерального закона.

В соответствии с п.п. 4, 5, 9 ст. 3, п. 12 ст. 4 Правил поставки газа в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), до начала использования газа в качестве топлива покупатель должен выполнить технические условия на присоединение к газораспределительной системе газоиспользующего оборудования; поставка газа производится на основании договора между поставщиком и покупателем, заключаемого в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, федеральных законов, настоящих правил и иных нормативных правовых актов; предложение о заключении договора поставки газа направляется, как правило, поставщиком покупателю, предварительно представившему заявку на приобретение газа; поставщик обязан поставлять, а покупатель отбирать газ в количестве, определенном в договоре поставки газа. 

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель ЯФ. приобрел в собственность здание коровника, расположенное на арендуемом им земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта.

В начале 2013 года ЯФ. по устному соглашению передал часть земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, в безвозмездное пользование своему родственнику ЫА. для постройки теплиц и выращивания томатов.

Тогда же, с начала 2013 года по апрель 2013 года, неустановленные лица по поручению супруги ЫА. — УК. на территории земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, смонтировали систему газификации 20 теплиц, подключив её путем присоединения сваркой металлической трубы Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), подведенной к действующему газопроводу ИП ЯФ. на участке с географическим положением 43°31.812? северной широты и 043°51.585? восточной долготы на глубине одного метра.

Для решения вопроса о подключении этой системы к газоснабжению УК. были получены в ОАО «Каббалкгаз» справка о технической возможности подачи газа № от ДД.ММ.ГГГГ и технические условия на присоединение к газораспределительной сети № от ДД.ММ.ГГГГ, проект газификации этих теплиц был согласован с ОАО «Каббалкгаз» ДД.ММ.ГГГГ и с филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ДД.ММ.ГГГГ в части установки счетчика газа.

В тот же период, с начала 2013 года по апрель 2013 года, УК. обратилась в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР с устной просьбой установить приобретенный ею счетчик газа на газопроводе, подведенном к 20 теплицам, расположенным на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, и получить разрешение на пуск и потребление газа.

Ввиду несоответствия технических характеристик приобретенного УК. счетчика объему газа, подлежащего потреблению в 20 теплицах, в установке узла учета газа работниками ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР УК. было отказано.

Согласно акту № об изменении режима газопотребления от ДД.ММ.ГГГГ, работниками филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> и ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР надземный газопровод Ь нар.=46мм (Ь вн.=40) к указанным теплицам, расположенным на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, был отключен путем его обрезки от подземного газопровода Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), подключенного к действующему газопроводу ИП ЯФ., на месте выхода из земли на участке с географическим положением 43°31.839? северной широты и 043°51.610? восточной долготы.

В конце февраля 2016 года неустановленными лицами теплицы, находящиеся на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, подключены к системе газоснабжения путем соединения резиновым шлангом надземного газопровода Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), проложенного к указанным теплицам, на участке с географическим положением 43°31.839? северной широты и 043°51.610? восточной долготы на месте выхода из земли к подземному газопроводу Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), подведенному к действующему газопроводу ИП ЯФ., после чего в период с конца февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ с помощью газовых горелок кустарного производства, подсоединенных резиновыми шлангами к опускам надземного газопровода Ь нар.=46мм (Ь вн.=40) осуществлялся незаконный отбор газа для обогрева теплиц.

ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель М. заключил договор аренды с ЫА., согласно которому последний передал в аренду М. пять из двадцати теплиц, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, сроком на 7 месяцев по цене 135 000 рублей для выращивания томатов.

ДД.ММ.ГГГГ М. обратился к начальнику ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и по совместительству директору филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> ФИО1 для заключения договора поставки газа и определения предстоящих расходов потребляемого газа для обогрева указанных теплиц.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, инженер по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ШГ., находясь в здании ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, сообщил ФИО1 о том, что между собственниками указанных теплиц ЯФ., ЫА., арендатором М. и филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР не заключен договор поставки газа.

Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ, там же, в здании ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, ФИО1, будучи осведомленным о том, что между собственником указанных теплиц ЫА., арендатором М. и филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР не заключен договор поставки газа к теплицам, расположенным на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиале АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности задумал использовать свои полномочия вопреки законным интересам указанных обществ в целях извлечения выгод для себя путем незаконного получения от М. денежных средств за незаконное бездействие – предоставление возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта.

Тогда же, ФИО1, реализуя свой преступный замысел, из корыстных побуждений, умышленно, используя свои полномочия по обеспечению бесперебойной поставки газа покупателям в соответствии с заключенными договорами, сбору платежей с покупателей газа, оперативному управлению режимами газоснабжения, а также извлечению прибыли вопреки законным интересам ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», сознавая, что в его полномочия не входит личное и заблаговременное получение от потребителей денежных средств за потребленный газ либо за предполагаемое потребление природного газа, а также предоставление потребителям возможности незаконно, без заключения соответствующего договора, безучетно потреблять природный газ, предложил инженеру по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ШГ. выступить посредником в коммерческом подкупе путем способствования ему в достижении соглашения с М. о незаконном получении от последнего денежных средств за предоставление М. возможности потреблять природный газ в арендуемых им пяти теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение несанкционированного отбора газа в этих теплицах, и непосредственной передаче ему (ФИО1) от М. предмета коммерческого подкупа.

ШГ., назначенный на вышеуказанную должность приказом заместителя генерального директора – директором филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР №-ок от ДД.ММ.ГГГГ, не являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, однако в силу своих должностных обязанностей, регламентированных должностной инструкцией инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР от ДД.ММ.ГГГГ, обладая полномочиями по обеспечению своевременного и надлежащего заключения договоров и дополнительных соглашений с покупателями газа, ведению учета и анализа поставки газа покупателям газа, находящимся в зоне действия территориального участка, выявлению и пресечению несанкционированного отбора газа покупателем газа, сознавая преступный характер предложения ФИО1 об оказании ему содействия в достижении соглашения между ним и М. о незаконном получении от последнего денежных средств за незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие в отношении последнего законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа, действуя из корыстных побуждений, рассчитывая получить часть указанных денежных средств, ответил ФИО1 согласием.

Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 дал указание ШГ. определить объем потребляемого газа, используемого для обогрева 5 теплиц, арендованных М., путем установки на них узла учета газа – счетчика без заключения соответствующих договоров поставки газа с филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и на техническое обслуживание и ремонт газового оборудования с АО «Газпром газораспределение Нальчик».

ДД.ММ.ГГГГ ШГ. и начальник аварийно-диспетчерской службы АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> Щ. по указанию начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и по совместительству директора филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> ФИО1 прибыли в фермерское хозяйство ИП ЯФ., расположенное на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, для установки узла учета газа – счетчика с целью определения объема газа, используемого для обогрева 5 теплиц, арендованных М.

Тогда же ШГ. обнаружил несанкционированное подключение к системе газоснабжения путем повреждения газопровода и врезки в него и незаконный отбор газа с помощью газовых горелок кустарного производства, установленных в теплицах, находящихся на указанном земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, о чем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ШГ. сообщил ФИО1 в здании ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Однако ФИО1, используя свои полномочия вопреки законным интересам ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что между собственниками указанных теплиц ЯФ., ЫА., арендатором теплиц Т. и филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР договоры поставки газа не заключались, с АО «Газпром газораспределение Нальчик» не заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт газового оборудования, не получено разрешение на врезку и пуск газа, и, соответственно, на теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, осуществляется несанкционированное потребление газа для их обогрева, обладая как лицо, выполняющее управленческие функции в коммерческой организации, полномочиями по обеспечению достоверного учета поступившего газа на участок и реализованного газа потребителям всех категорий; выявлению и устранению причины возникновения потерь газа; организации и контролю работы с абонентами по заключению договоров на поставку газа и техническое обслуживание; осуществлению контроля за своевременным и надлежащим заключением договоров и дополнительных к нему соглашений с покупателями газа и абонентами, будучи обязанным не допускать несанкционированный отбор газа потребителями всех категорий; обеспечивать выполнение ограничений, прекращений и возобновлений подачи газа; неся персональную ответственность за реализацию мероприятий, направленных на недопущение незаконных подключений потребителей к сетям газопотребления, и неукоснительное соблюдение режимов газоснабжения потребителей – дебиторов по согласованию с поставщиком газа, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем получения денежных средств от М., вопреки законным интересам ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, мер, предусмотренных Методическим пособием для начальников участков ООО «Газпром межрегионгаз» по привлечению к ответственности несанкционированных потребителей газа, разработанным в 2014 году Управлением корпоративной защиты ООО «Газпром межрегионгаз», направленных на пресечение несанкционированного отбора природного газа на теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, не принял, в частности, не вызвал сотрудников органов внутренних дел, которые в соответствии с п.п.1, 2, 4, 8, 10, 11 ст.12 Федерального закона «О полиции» обязаны оказать содействие; документально не зафиксировал факт несанкционированного отбора природного газа на теплицах с участием свидетелей и представителей АО «Газпром газораспределение Нальчик» путем составления акта о несанкционированном подключении; не принял меры к установлению момента несанкционированного подключения к газораспределительной сети для расчета периода незаконного потребления газа, его объема, цены и размера причиненного ущерба; не рассчитал объем и стоимость потребленного в теплицах газа.

В тот же период, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в продолжение своего преступного замысла предложил ШГ. произвести расчет примерного расхода газа на арендуемых М. пяти теплицах, исходя из установленного на них газопотребляющего оборудования, определить примерную стоимость объема расходуемого газа, довести эту информацию до М., после чего получить от последнего денежные средства за незаконное бездействие – предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в размере половины стоимости примерного расхода объема газа за период с марта по апрель 2016 года на указанных теплицах и передать ему, на что ШГ. согласился.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ШГ., находясь в своем служебном кабинете № ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, исполняя поручение ФИО1, способствуя реализации последним своего преступного замысла на получение предмета коммерческого подкупа и выступая в качестве посредника в достижении соглашения между ФИО1 и М. в незаконном получении от последнего денежных средств за незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие в отношении последнего законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа, на основании произведенного им по поручению ФИО1 расчета, сообщил М., что стоимость потребляемого в пяти арендуемых последним теплицах природного газа, исходя из характеристик установленного там газопотребляющего оборудования, будет составлять 88 000 рублей за месяц, после чего предложил М. заплатить ФИО1 через него как посредника половину указанной суммы, то есть 44000 рублей за 1 месяц, а именно за период с марта по апрель 2016 года в общей сумме 88000 рублей, за незаконное бездействие - предоставление ФИО1 возможности М. потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, на что М. согласился, о чем ШГ. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1, после чего последний дал указание ШГ. позвонить М. и потребовать передать ему денежные средства в размере 88 000 руб. в качестве оплаты за потребление газа в теплицах без ограничений за март и апрель 2016 года.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 44мин. ШГ., выполняя указания ФИО1, позвонил М. и передал требования ФИО1, на что М. ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов М., находясь в служебном кабинете № ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, попросил ФИО1 снизить размер вознаграждения в сумме 88 000 рублей за незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, за период с марта по апрель 2016 года до 80 000 рублей, на что ФИО1 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ М., осознав незаконный характер предложения ФИО1 о передаче последнему через ХЗ. денежных средств в сумме 80 000 руб. за незаконное бездействие ФИО1 – предоставление возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, понимая, что, в случае его согласия, безучетное потребление природного газа может повлечь для него негативные последствия в виде привлечения к уголовной ответственности за хищение газа ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» и за незаконную передачу им денежных средств ФИО1 через ХЗ., обратился в ГУ МВД России по СКФО с заявлением о привлечении последних, к уголовной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 55 мин., М. находясь в служебном кабинете № ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиале АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя под контролем сотрудников ГУ МВД России по СКФО, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 и ХЗ. договоренностью передал последнему денежные средства в сумме 80 000 рублей, в значительном для М. размере, для последующей их передачи ФИО1 за незаконное бездействие – предоставление возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений для обогрева теплиц, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в период с марта по апрель 2016 года, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, то есть преступное бездействие, после чего ШГ. был задержан сотрудниками ГУ МВД России по СКФО.

В связи с задержанием ХЗ. ФИО1 не смог довести до конца преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, для обогрева арендуемых им пяти теплиц в период с марта по апрель 2016 года, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие в отношении последнего законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа, по независящим от его воли обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ МВД России по СКФО вместе с работниками ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в ходе осмотра места происшествия – земельного участка, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, принадлежащего ИП ЯФ., обнаружены 20 теплиц, на 15 из которых на момент осмотра осуществлялся незаконный отбор газа с помощью газовых горелок кустарного производства путем несанкционированного подключения к действующему газопроводу ИП ЯФ. на участке с географическим положением 43°31.812? северной широты и 043°51.585? восточной долготы на глубине одного метра посредством присоединения сваркой металлической трубы Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), после чего данный газопровод путем обрезки был отсоединен от действующего газопровода ИП ЯФ.

Количество неучтенного газа в 15 теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, от несанкционированной врезки к действующему газопроводу составило 229 890 куб.м. на сумму 1 070 653, 16 руб., чем ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» причинен материальный ущерб в указанном размере.

Таким образом, ФИО1, выполняя управленческие функции в коммерческих организациях ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» и АО «Газпром газораспределение Нальчик» использовал свои полномочия вопреки законным интересам этих организаций путем преступного бездействия, выразившегося в непринятии мер, направленных на пресечение незаконного отбора природного газа в 15 теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, неустранения причин возникновения потерь газа в несанкционированно подключенных к действующему газопроводу ИП ЯФ. 15 теплицах, необеспечения своевременного поступления на счет ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» денежных средств за потребляемый в указанных теплицах природный газ, своевременного принятия мер по пресечению хищения в 15 теплицах природного газа и взысканию причиненного тем самым ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» на указанную сумму, в целях извлечения выгоды для себя в виде незаконного получения денежных средств от М. в размере 80 000 руб., то есть из корыстной заинтересованности, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в виде нарушения нормальной законодательно регламентируемой деятельности коммерческой организации ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», направленной на обеспечение бесперебойной поставки газа покупателям в соответствии с заключенными договорами, сбор платежей с покупателей газа, оперативное управление режимами газоснабжения, а также извлечение прибыли, и коммерческой организации АО «Газпром газораспределение Нальчик», направленной на надежное безаварийное снабжение потребителей газа и получение прибыли, а также причинения материального ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в размере 1 070 653, 16 руб., то есть в совершении преступления в части незаконного бездействия, выразившегося в непринятии мер, направленных на пресечение несанкционированного отбора природного газа на теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Он же, ФИО1, совершил умышленное преступление против интересов службы в коммерческих и иных организациях при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу заместителя генерального директора – директора филиала Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (далее филиал ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР) №-ок от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принят на работу техником по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (далее ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР) и в тот же день с ним заключен трудовой договор №. Приказом заместителя генерального директора – директора филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР №-ок от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 временно переведен на должность начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, и тогда же с ним заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №. Приказом заместителя генерального директора – директора филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР №-ок от ДД.ММ.ГГГГ временный перевод ФИО1 начальником ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР признан постоянным, и с ним заключено дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно приказу советника генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 по внешнему совместительству назначен на должность директора филиала Открытого акционерного общества «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> (далее филиал АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>), и в тот же день с ним исполнительным директором АО «Газпром газораспределение Нальчик» Ц. заключен трудовой договор №.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ директор филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> ФИО1 был уполномочен самостоятельно решать все вопросы деятельности порученного ему филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, обязан осуществлять повседневное руководство филиалом; контролировать работу и обеспечивать эффективное взаимодействие отделов и других служб филиала; в соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенным исполнительным директором АО «Газпром газораспределение Нальчик» Ц., нес персональную ответственность за реализацию мероприятий, направленных на недопущение незаконных подключений потребителей к сетям газопотребления, и неукоснительное соблюдение режимов газоснабжения потребителей – дебиторов по согласованию с поставщиком газа.

В соответствии с должностной инструкцией, утверждённой заместителем генерального директора – директора ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР НЕ. от ДД.ММ.ГГГГ, начальник ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в возглавляемой им коммерческой организации, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, был обязан обеспечить выполнение Территориальным участком задач и функций, определенных положением об участке; обеспечить общее руководство, планирование, организацию труда и контроль деятельности работников абонентской группы и группы режимов газоснабжения участка; обеспечить достоверный учет поступившего газа на участок и реализованного газа потребителям всех категорий; выявлять и устранять причины возникновения потерь газа; организовать и контролировать работу с абонентами по заключению договоров на поставку газа и техническое обслуживание; осуществлять контроль соблюдения договорных обязательств агентами, осуществляющими сбор и перечисление денежных средств от населения; осуществлять сбор, рассмотрение и реализацию поступивших заявок от населения на установку приборов учёта; разъяснять представителям организаций, предприятий и предпринимателям, обращающимся с просьбами об оформлении и заключении договоров на поставку газа, порядка получения ими разрешений и заключения договоров; осуществлять контроль за своевременным и надлежащим заключением договоров и дополнительных к нему соглашений с покупателями газа и абонентами; контролировать договорной объем и не допускать несанкционированный отбор газа потребителями всех категорий; обеспечивать выполнение ограничений, прекращений и возобновлений подачи газа; осуществлять учет выполненных ограничений, прекращений и возобновлений подачи газа потребителям всех категорий; контролировать осуществление надлежащего выполнения внутренних, локальных, нормативных актов общества и филиала всеми работниками участка.

В соответствии с п. 59 ст. 6 Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) подключение (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения осуществляется на основании договора о подключении, который, согласно п. 62 указанных Правил, является публичным и заключается в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, с соблюдением особенностей, определенных настоящими Правилами.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О газоснабжении в Российской Федерации», поставка газа проводится на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации Правилами поставок газа и Правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение данного Федерального закона.

В соответствии с п.п. 4, 5, 9 ст. 3, п. 12 ст. 4 Правил поставки газа в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), до начала использования газа в качестве топлива покупатель должен выполнить технические условия на присоединение к газораспределительной системе газоиспользующего оборудования; поставка газа производится на основании договора между поставщиком и покупателем, заключаемого в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, федеральных законов, настоящих правил и иных нормативных правовых актов; предложение о заключении договора поставки газа направляется, как правило, поставщиком покупателю, предварительно представившему заявку на приобретение газа; поставщик обязан поставлять, а покупатель отбирать газ в количестве, определенном в договоре поставки газа. 

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель ЯФ. приобрел в собственность здание коровника, расположенное на арендуемом им земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта.

В начале 2013 года ЯФ. по устному соглашению передал часть земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, в безвозмездное пользование своему родственнику ЫА. для постройки теплиц и выращивания томатов.

Тогда же, с начала 2013 года по апрель 2013 года, неустановленные лица по поручению супруги ЫА. — УК. на территории земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, смонтировали систему газификации 20 теплиц, подключив её путем присоединения сваркой металлической трубы Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), подведенной к действующему газопроводу ИП ЯФ. на участке с географическим положением 43°31.812? северной широты и 043°51.585? восточной долготы на глубине одного метра.

Для решения вопроса о подключении этой системы к газоснабжению УК. были получены в ОАО «Каббалкгаз» справка о технической возможности подачи газа № от ДД.ММ.ГГГГ и технические условия на присоединение к газораспределительной сети № от ДД.ММ.ГГГГ, проект газификации этих теплиц был согласован с ОАО «Каббалкгаз» ДД.ММ.ГГГГ и с филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ДД.ММ.ГГГГ в части установки счетчика газа.

В тот же период, с начала 2013 года по апрель 2013 года, УК. обратилась в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР с устной просьбой установить приобретенный ею счетчик газа на газопроводе, подведенном к 20 теплицам, расположенным на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, и получить разрешение на пуск и потребление газа.

Ввиду несоответствия технических характеристик приобретенного УК. счетчика объему газа, подлежащего потреблению в 20 теплицах, в установке узла учета газа работниками ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР УК. было отказано.

Согласно акту № об изменении режима газопотребления от ДД.ММ.ГГГГ, работниками филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> и ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР надземный газопровод Ь нар.=46мм (Ь вн.=40) к указанным теплицам, расположенным на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, был отключен путем его обрезки от подземного газопровода Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), подключенного к действующему газопроводу ИП ЯФ., на месте выхода из земли на участке с географическим положением 43°31.839? северной широты и 043°51.610? восточной долготы.

В конце февраля 2016 года неустановленными лицами теплицы, находящиеся на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, подключены к системе газоснабжения путем соединения резиновым шлангом надземного газопровода Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), проложенного к указанным теплицам, на участке с географическим положением 43°31.839? северной широты и 043°51.610? восточной долготы на месте выхода из земли к подземному газопроводу Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), подведенному к действующему газопроводу ИП ЯФ., после чего в период с конца февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ с помощью газовых горелок кустарного производства, подсоединенных резиновыми шлангами к опускам надземного газопровода Ь нар.=46мм (Ь вн.=40) осуществлялся незаконный отбор газа для обогрева теплиц.

ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель М. заключил договор аренды с ЫА., согласно которому последний передал в аренду М. пять из двадцати теплиц, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, сроком на 7 месяцев по цене 135 000 рублей для выращивания томатов.

ДД.ММ.ГГГГ М. обратился к начальнику ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и по совместительству директору филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> ФИО1 для заключения договора поставки газа и определения предстоящих расходов потребляемого газа для обогрева указанных теплиц.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, инженер по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ШГ., находясь в здании ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, сообщил ФИО1 о том, что между собственниками указанных теплиц ЯФ., ЫА., арендатором М. и филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР не заключен договор поставки газа.

Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ, там же, в здании ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, ФИО1, будучи осведомленным о том, что между собственником указанных теплиц ЫА., арендатором М. и филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР не заключен договор поставки газа к теплицам, расположенным на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиале АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности задумал использовать свои полномочия вопреки законным интересам указанных обществ в целях извлечения выгод для себя путем незаконного получения от М. денежных средств за незаконное бездействие – предоставление возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта.

Тогда же, ФИО1, реализуя свой преступный замысел, из корыстных побуждений, умышленно, используя свои полномочия по обеспечению бесперебойной поставки газа покупателям в соответствии с заключенными договорами, сбору платежей с покупателей газа, оперативному управлению режимами газоснабжения, а также извлечению прибыли вопреки законным интересам ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», сознавая, что в его полномочия не входит личное и заблаговременное получение от потребителей денежных средств за потребленный газ либо за предполагаемое потребление природного газа, а также предоставление потребителям возможности незаконно, без заключения соответствующего договора, безучетно потреблять природный газ, предложил инженеру по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ШГ. выступить посредником в коммерческом подкупе путем способствования ему в достижении соглашения с М. о незаконном получении от последнего денежных средств за предоставление М. возможности потреблять природный газ в арендуемых им пяти теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение несанкционированного отбора газа в этих теплицах, и непосредственной передаче ему (ФИО1) от М. предмета коммерческого подкупа.

ШГ., назначенный на вышеуказанную должность приказом заместителя генерального директора – директором филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР №-ок от ДД.ММ.ГГГГ, не являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, однако в силу своих должностных обязанностей, регламентированных должностной инструкцией инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР от ДД.ММ.ГГГГ, обладая полномочиями по обеспечению своевременного и надлежащего заключения договоров и дополнительных соглашений с покупателями газа, ведению учета и анализа поставки газа покупателям газа, находящимся в зоне действия территориального участка, выявлению и пресечению несанкционированного отбора газа покупателем газа, сознавая преступный характер предложения ФИО1 об оказании ему содействия в достижении соглашения между ним и М. о незаконном получении от последнего денежных средств за незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие в отношении последнего законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа, действуя из корыстных побуждений, рассчитывая получить часть указанных денежных средств, ответил ФИО1 согласием.

Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 дал указание ШГ. определить объем потребляемого газа, используемого для обогрева 5 теплиц, арендованных М., путем установки на них узла учета газа – счетчика без заключения соответствующих договоров поставки газа с филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и на техническое обслуживание и ремонт газового оборудования с АО «Газпром газораспределение Нальчик».

ДД.ММ.ГГГГ ШГ. и начальник аварийно-диспетчерской службы АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> Щ. по указанию начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и по совместительству директора филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> ФИО1 прибыли в фермерское хозяйство ИП ЯФ., расположенное на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, для установки узла учета газа – счетчика с целью определения объема газа, используемого для обогрева 5 теплиц, арендованных М.

Тогда же ШГ. обнаружил несанкционированное подключение к системе газоснабжения путем повреждения газопровода и врезки в него и незаконный отбор газа с помощью газовых горелок кустарного производства, установленных в теплицах, находящихся на указанном земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, о чем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ШГ. сообщил ФИО1 в здании ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Однако ФИО1, используя свои полномочия вопреки законным интересам ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что между собственниками указанных теплиц ЯФ., ЫА., арендатором теплиц Т. и филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР договоры поставки газа не заключались, с АО «Газпром газораспределение Нальчик» не заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт газового оборудования, не получено разрешение на врезку и пуск газа, и, соответственно, на теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, осуществляется несанкционированное потребление газа для их обогрева, обладая как лицо, выполняющее управленческие функции в коммерческой организации, полномочиями по обеспечению достоверного учета поступившего газа на участок и реализованного газа потребителям всех категорий; выявлению и устранению причины возникновения потерь газа; организации и контролю работы с абонентами по заключению договоров на поставку газа и техническое обслуживание; осуществлению контроля за своевременным и надлежащим заключением договоров и дополнительных к нему соглашений с покупателями газа и абонентами, будучи обязанным не допускать несанкционированный отбор газа потребителями всех категорий; обеспечивать выполнение ограничений, прекращений и возобновлений подачи газа; неся персональную ответственность за реализацию мероприятий, направленных на недопущение незаконных подключений потребителей к сетям газопотребления, и неукоснительное соблюдение режимов газоснабжения потребителей – дебиторов по согласованию с поставщиком газа, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем получения денежных средств от М., вопреки законным интересам ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, мер, предусмотренных Методическим пособием для начальников участков ООО «Газпром межрегионгаз» по привлечению к ответственности несанкционированных потребителей газа, разработанным в 2014 году Управлением корпоративной защиты ООО «Газпром межрегионгаз», направленных на пресечение несанкционированного отбора природного газа на теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, не принял, в частности, не вызвал сотрудников органов внутренних дел, которые в соответствии с п.п.1, 2, 4, 8, 10, 11 ст.12 Федерального закона «О полиции» обязаны оказать содействие; документально не зафиксировал факт несанкционированного отбора природного газа на теплицах с участием свидетелей и представителей АО «Газпром газораспределение Нальчик» путем составления акта о несанкционированном подключении; не принял меры к установлению момента несанкционированного подключения к газораспределительной сети для расчета периода незаконного потребления газа, его объема, цены и размера причиненного ущерба; не рассчитал объем и стоимость потребленного в теплицах газа.

В тот же период, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в продолжение своего преступного замысла предложил ШГ. произвести расчет примерного расхода газа на арендуемых М. пяти теплицах, исходя из установленного на них газопотребляющего оборудования, определить примерную стоимость объема расходуемого газа, довести эту информацию до М., после чего получить от последнего денежные средства за незаконное бездействие – предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в размере половины стоимости примерного расхода объема газа за период с марта по апрель 2016 года на указанных теплицах и передать ему, на что ШГ. согласился.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ШГ., находясь в своем служебном кабинете № ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, исполняя поручение ФИО1, способствуя реализации последним своего преступного замысла на получение предмета коммерческого подкупа и выступая в качестве посредника в достижении соглашения между ФИО1 и М. в незаконном получении от последнего денежных средств за незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие в отношении последнего законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа, на основании произведенного им по поручению ФИО1 расчета, сообщил М., что стоимость потребляемого в пяти арендуемых последним теплицах природного газа, исходя из характеристик установленного там газопотребляющего оборудования, будет составлять 88 000 рублей за месяц, после чего предложил М. заплатить ФИО1 через него как посредника половину указанной суммы, то есть 44000 рублей за 1 месяц, а именно за период с марта по апрель 2016 года в общей сумме 88000 рублей, за незаконное бездействие - предоставление ФИО1 возможности М. потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, на что М. согласился, о чем ШГ. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1, после чего последний дал указание ШГ. позвонить М. и потребовать передать ему денежные средства в размере 88 000 руб. в качестве оплаты за потребление газа в теплицах без ограничений за март и апрель 2016 года.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 44 мин. ШГ., выполняя указания ФИО1, позвонил М. и передал требования ФИО1, на что М. ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов М., находясь в служебном кабинете № ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, попросил ФИО1 снизить размер вознаграждения в сумме 88 000 рублей за незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, за период с марта по апрель 2016 года до 80 000 рублей, на что ФИО1 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ М., осознав незаконный характер предложения ФИО1 о передаче последнему через ХЗ. денежных средств в сумме 80 000 руб. за незаконное бездействие ФИО1 – предоставление возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, понимая, что, в случае его согласия, безучетное потребление природного газа может повлечь для него негативные последствия в виде привлечения к уголовной ответственности за хищение газа ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» и за незаконную передачу им денежных средств ФИО1 через ХЗ., обратился в ГУ МВД России по СКФО с заявлением о привлечении последних к уголовной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 55 мин., М. находясь в служебном кабинете № ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и филиале АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя под контролем сотрудников ГУ МВД России по СКФО, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 и ХЗ. договоренностью передал последнему денежные средства в сумме 80 000 рублей, в значительном для М. размере, для последующей их передачи ФИО1 за незаконное бездействие – предоставление возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений для обогрева теплиц, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в период с марта по апрель 2016 года, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа в теплицах, то есть преступное бездействие, после чего ШГ. был задержан сотрудниками ГУ МВД России по СКФО.

В связи с задержанием ХЗ. ФИО1 не смог довести до конца преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, для обогрева арендуемых им пяти теплиц в период с марта по апрель 2016 года, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие в отношении последнего законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа, по независящим от его воли обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ МВД России по СКФО вместе с работниками ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в ходе осмотра места происшествия – земельного участка, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, принадлежащего ИП ЯФ., обнаружены 20 теплиц, на 15 из которых на момент осмотра осуществлялся незаконный отбор газа с помощью газовых горелок кустарного производства путем несанкционированного подключения к действующему газопроводу ИП ЯФ. на участке с географическим положением 43°31.812? северной широты и 043°51.585? восточной долготы на глубине одного метра посредством присоединения сваркой металлической трубы Ь нар.=46мм (Ь вн.=40), после чего данный газопровод путем обрезки был отсоединен от действующего газопровода ИП ЯФ.

Количество неучтенного газа в 15 теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, от несанкционированной врезки к действующему газопроводу составило 229 890 куб.м. на сумму 1 070 653, 16 руб., чем ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» причинен материальный ущерб в указанном размере.

Таким образом, ФИО1, выполняя управленческие функции в коммерческих организациях ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» и АО «Газпром газораспределение Нальчик» использовал свои полномочия вопреки законным интересам этих организаций путем преступного бездействия, выразившегося в непринятии мер, направленных на пресечение незаконного отбора природного газа в 15 теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, неустранения причин возникновения потерь газа в несанкционированно подключенных к действующему газопроводу ИП ЯФ. 15 теплицах, необеспечения своевременного поступления на счет ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» денежных средств за потребляемый в указанных теплицах природный газ, своевременного принятия мер по пресечению хищения в 15 теплицах природного газа и взысканию причиненного тем самым ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» на указанную сумму, в целях извлечения выгоды для себя в виде незаконного получения денежных средств от М. в размере 80 000 руб., то есть из корыстной заинтересованности, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в виде нарушения нормальной законодательно регламентируемой деятельности коммерческой организации ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», направленной на обеспечение бесперебойной поставки газа покупателям в соответствии с заключенными договорами, сбор платежей с покупателей газа, оперативное управление режимами газоснабжения, а также извлечение прибыли, и коммерческой организации АО «Газпром газораспределение Нальчик», направленной на надежное безаварийное снабжение потребителей газа и получение прибыли, а также причинения материального ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в размере 1 070 653, 16 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя не признал и заявил, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии, согласно которым в должности начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР он состоял с мая 2014 года по апрель 2016 года. Директором филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> с августа 2015 года по апрель 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ к нему на прием пришли двое мужчин, которых он принял у себя в кабинете директора филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> на 2-м этаже административного здания. Разговор начал парень армянской внешности, представившийся М., и стал рассказывать, что живет он в 

<

адрес>, и, чтобы подзаработать, ему посоветовали заняться в с.

<

адрес> КБР выращиванием томатов. В связи с этим он пришел узнать, что делать для оформления потребления газа. Он начал выяснять у них, кем является арендатор, - предпринимателем или частным лицом, имеется ли у арендатора договор на поставку газа и вопросы такого рода. Одновременно он им передал М. список необходимой документации для заключения договора на поставку газа на случай, если у арендатора договор поставки газа отсутствует. М. и его спутник на эти вопросы не смогли ответить и сказали, что уточнят их у арендатора и снова вернутся. Через некоторое время М. и мужчина ногайской национальности вернулись и сообщили, что они арендуют теплицы или собираются арендовать теплицы у предпринимателя ЯФ., который являлся на тот момент абонентом поставщика газа. Он написал и передал М. и мужчине ногайской национальности перечень документов, необходимых для составления договора на поставку газа, в том числе проект, газопотребляющее оборудование, счетчик и т.д. Поскольку они арендовали теплицы у ИП ЯФ., который юридически являлся абонентом с действующим договором на поставку газа и имеющим врезку в газопровод АО «Газпром газораспределение Нальчик», он спросил у ХЗ., кто обслуживает абонента ИП ЯФ. ШГ. сказал, что ИП ЯФ. закреплен за ним, как за специалистом по работе с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, и тогда ШГ. вместе с М. отправились решать вопрос, связанный с оформлением документации по потреблению газа М. в арендуемых им теплицах. После этого М. и мужчину ногайской национальности он какое-то время не видел. ДД.ММ.ГГГГ, когда он вышел из отпуска, к нему вновь пришли М. и мужчина ногайской национальности, но так как он их вопросы по документам по подключению к газу поручил ШГ., он предложил М. вместе спуститься к ШГ. и узнать, на какой стадии находится разрешение его вопроса, какие документы собраны. Однако ШГ. не оказался на рабочем месте. Тогда М. и мужчина ногайской национальности спросили его, как быть с вопросами оплаты газа в арендуемых теплицах. Он сказал им, что по всем вопросам им следует обратиться к ШГ., которого нужно подождать. Сказав это, он начал подниматься в свой рабочий кабинет, расположенный на втором этаже административного здания, а М. и мужчина ногайской национальности пошли следом за ним. Не заходя в свой кабинет на втором этаже, он остановил М. в дверях кабинета, а сам зашел в кабинет и не стал сам садиться и предлагать М. пройти или присесть, чтобы поскорее от него избавиться. М. спросил его, может ли он оплатить в кассу 80 000 рублей вместо 88 000 рублей за потребляемый газ за март и апрель месяцы. Так как по договору поставки газа потребитель имеет право оплатить свыше 50% долга перед поставщиком газа и отключению он не подлежит, а 80 000 рублей являлись суммой свыше 50%, к тому же был отчётный период, он ему дал согласие. Он сказал М., что эту сумму он может оплатить в кассу. Выслушав его, М. неожиданно предложил оплатить лично ему 20000 рублей, на что он категорически отказался брать эти деньги. М. он разъяснил, что промышленные объекты находятся на контроле у руководства и поэтому нужно оплатить в кассу всю сумму, чтобы преодолеть 50% планку договора на поставку газа. После этого он вновь отправил М. к ШГ. для оформления документов об оплате, в компетенции которого находились эти вопросы. После этого он М. и мужчину ногайской национальности не видел, и с ХЗ. по данному вопросу больше не общался, так как это не был вопрос уровня руководителя и решался компетентными сотрудниками в рабочем режиме. ДД.ММ.ГГГГ его не было на работе, но по телефону, от своих работников ему стало известно о том, что ШГ. задержан сотрудниками полиции на рабочем месте. О том, что ШГ. взял деньги у М., он узнал впервые после его задержания.

Далее ФИО1 показал суду, что когда его посадили в СИЗО, к нему приходил туда без следователя и без адвоката начальник ОРЧ-3 Р. и уговаривал давать признательные показания, если хочет, чтобы ему изменили режим содержания, то есть заменили заключение под стражу на домашний арест, приводил в пример ХЗ., что он стал сотрудничать со следствием и ему заменили режим содержания. Также предлагал оговорить выше стоящего начальника – Ф., дав показания, что те 80 тыс. рублей, полученные ХЗ. от М., предназначались Ф., на что он не согласился. Находясь в СИЗО он узнал от ХЗ., который также содержался в СИЗО, что последний дал против него показания, чтобы его выпустили с СИЗО. От ХЗ. он также узнал, что оперативники ему сказали, что о проведении спецоперации по задержанию ХЗ. он, якобы знал, но не предупредил его, и даже как – будто он организовал подставу. Таким образом, он уверен, что ШГ. оговорил его по указанным причинам. На самом деле он не разрешал и не знал, что М. отапливает теплицы газом. Ни с М., ни с ХЗ. он не имел никаких разговоров о получении денег, минуя кассы, за неучтенный газ. Также не знал о том, что рядом с теплицами, арендуемыми М. расположены теплицы, которых отапливались похищенным газом.

Однако показания ФИО1 опровергаются и его вина в предъявленном ему обвинении доказываются следующим показаниями.

Представитель потерпевшего Ы. показал суду, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», с 2013 года занимает должность главного специалиста отдела экономической безопасности Управления корпоративно защиты, в его обязанности входит выявление и предотвращение нарушений работниками общества, представление интересов общества в судах и правоохранительных органах. ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Целью деятельности общества является обеспечение бесперебойной поставки газа покупателям в соответствии с заключенными договорами, сбор платежей с покупателей газа, оперативное управление режимами газоснабжения, а также извлечение прибыли. Адресом местонахождения общества является: 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ у общества были филиалы в регионах Северо-Кавказского федерального округа, в том числе в Кабардино-Балкарской Республике, которые являлись структурными подразделениями ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск». Адресом местонахождения филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР являлся: КБР, 

<

адрес>. Филиал ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР не являлся юридическим лицом, не имело отдельного баланса и находилось в подчинении ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск». Основным видом деятельности и целью филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР являлось представление интересов ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарской Республике, обеспечение бесперебойной поставки газа покупателям КБР в соответствии с заключенными договорами и оперативное управление режимами газоснабжения. Основными функциями филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР являлись обеспечение надежного газоснабжения промышленных потребителей, потребителей коммунально-бытовой сферы, организаций, финансируемых из бюджетов всех уровней, а также населения, исполнение от имени ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» обязательств, предусмотренных договорами поставки газа с покупателями, газотранспортными и газораспределительными организациями, в данном случае АО «Газпром газораспределение Нальчик»; осуществление совместно с газораспределительными организациями, расположенными на территории Кабардино-Балкарской Республики, в том числе с АО «Газпром газораспределение Нальчик» и его территориальными участками, управление функционированием системы газоснабжения Кабардино-Балкарской Республики, обеспечение технологического учета газа с целью регулирования режимов газоснабжения и эффективного использования энергетических ресурсов; оперативное планирование поставок газа покупателям Кабардино-Балкарской Республики, сбор и анализ заявок на поставку газа, подготовка необходимых документов для заключения договоров, а также государственных и муниципальных контрактов на поставку газа организациям, финансируемым за счет средств республиканского и местного бюджетов. У филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР также до ДД.ММ.ГГГГ были территориальные участки, в том числе в 

<

адрес>, которые являлись структурными подразделениями филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и находились в подчинении филиала. Основными функциями территориальных участков являлись осуществление учета газа и его реализация Потребителем всех категорий, а также обеспечение своевременного и полного сбора платежей за потребленный газ на участках; ведение учета поставки и реализации природного газа потребителям всех категорий. До ДД.ММ.ГГГГ ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» являлось управляющей компанией, и АО «Газпром газораспределение Нальчик» находилось в подчинении общества. Основными видами деятельности АО «Газпром газораспределение Нальчик» являлись транспортировка газа по трубопроводам; техническое обслуживание и эксплуатация газораспределительных систем (техническое обслуживание и текущий ремонт газовых сетей и сооружений на них, газового оборудования котельных по заключенным договора и др.); газификация, в том числе строительство объектов газоснабжения населенных пунктов, предприятий и организаций, выполнение строительно-монтажных работ, выполнение функций заказчика – застройщика, выполнение функций генподрядчика (подрядчика), оказание посреднических услуг в строительстве и др.; планирование, контроль и учет транспортировки газа по газораспределительным сетям. У АО «Газпром газораспределение Нальчик» для осуществления своей деятельности были филиалы на территории Кабардино-Балкарской Республики. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов вместе с работниками ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» и АО «Газпром газораспределение Нальчик» в ходе осмотра земельного участка, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, принадлежащего ИП ЯФ., было обнаружено несанкционированное подключение к действующему газопроводу и незаконный отбор газа для обогрева расположенных там 15 теплиц. Тогда же ООО «Газпром межегионгаз Пятигорск» стало известно о том, что накануне ДД.ММ.ГГГГ в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР сотрудниками ГУ МВД России по СКФО на своем рабочем месте был задержан инженер по метрологии 1 категорий ШГ., который в сговоре с начальником ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и по внешнему совместительству директором филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» ФИО1 получил от потребителя газа М. денежные средства в сумме 80000 рублей за предоставление последнему возможности незаконного подключения к действующему газопроводу и несанкционированного безучетного потребления газа на указанных теплицах. На основании произведенного работниками метрологической службы и бухгалтерией ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» за установленный сотрудниками правоохранительных органов период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расчета ущерб, причиненный ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» от несанкционированного подключения к газопроводу и незаконного отбора газа, использованного для обогрева 15 теплиц, расположенных на территории комплекса ИП ЯФ. в 

<

адрес> КБР, составляет 1 070 653,16 рублей. Таким образом, действия ФИО1 и ХЗ. причинили ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» материальный ущерб на указанную сумму.

Представитель потерпевшего ХЗ. показала суду, что со слов коллег и, согласно материалам уголовного дела, она знает, что ФИО1 привлечен к уголовной ответственности по заявлению некого М. о совершении противоправных действий, выразившихся в получении денежных средств за предоставления возможности незаконного подключения и потребления газа для обогрева арендуемых теплиц.

Представитель гражданского истца Г. показала суду, что она поддерживает заявленный иск на сумму 1 млн. 70 тыс. рублей 16 копеек и просит взыскать данную сумму с ШГ. Сумма иска определена, согласно справки ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» от ДД.ММ.ГГГГ №-сз, за подписью заместителя генерального директора по корпоративной защите Э., согласно которой количество потребленного неучтенного газа в 15 теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу КБР, 

<

адрес>, сел. Кахун, путем несанкционированной врезки к действующему газопроводу составило 229890 куб. м. на сумму 1070653,16 руб. и она соответствует указанной в обвинительном заключении сумме.

Свидетель ЫА. подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии, оглашенные в ходе судебного заседания. 

Так, свидетель ЫА.. на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ показал, что в 2013 году он вместе со своей женой УК. решили построить тепличный комплекс и заняться выращиванием томатов. Для постройки тепличного комплекса необходим был земельный участок, который впоследствии был арендован у ЯФ., участок располагался по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, также там располагались ферма и хозяйственные постройки. Тогда же, в 2013 году, он с женой разместили на указанном земельном участке в ряд 10 металлических конструкций теплиц, а ЯФ. там же построил 10 металлических конструкций теплиц. При этом 10 теплиц ЯФ. стояли в первом ряду, а их теплицы во втором ряду. Для выращивания томатов и других сельскохозяйственных культур в указанных теплицах, необходим был источник обогрева. Тогда для проведения к данным теплицам газа и их газификации в том же 2013 году его жена подготовила необходимый перечень документов и обратилась в то время в «Урваньмежрайгаз» для оформления газификации к теплицам, установки счетчика и получения разрешения на пуск и потребления газа. Жене в «Урваньмежрайгазе» сообщили, что у них нет соответствующей техники для проведения газопровода, и порекомендовали ей проложить своими силами газопровод от действующего газопровода к теплицам, купить прибор учета газа – счетчик и после этого обратиться к ним для оформления. Тогда жена обратилась к частным лицам, которые на платной основе провели газификацию к построенным ими теплицам, а именно – путем врезки к действующему газопроводу, проложенному к зданию фермы (коровника) на территории ЯФ., проложили подземный газопровод до начала их теплиц, оттуда с выходом из земли провели надземный газопровод между двумя рядами теплиц, то есть между их теплицами и теплицами ЯФ., с выводом опусков для последующего подведения газа к каждой теплице. После газификации теплиц жена обратилась в «Урваньмежрайгаз» для оформления газификации к теплицам, установки счетчика, получения разрешения на пуск и потребление газа. При этом все документы она подготовила от имени своей сестры ПЕ., так как земельный участок, на котором были размещены теплицы, находился в аренде у них. Работники «Урваньмежрайгаза» приехали на место, и, посмотрев приобретенный его женой счетчик, пояснили, что данный счетчик не подходит для учета объема газа, планируемого для потребления в теплицах, и отказались устанавливать его, потребовав купить другой счетчик. Затем работники газа заварили указанный газопровод на месте выхода из земли в начале теплиц для исключения незаконного пользования газом. После этого ни жена, ни он сам вопросом газоснабжения теплиц больше не занимались. В тот же период для обогрева указанных теплиц, в случае подведения к ним газа, в 5 теплицах из 10 они установили самодельные печи и по периметру теплиц трубы, в которых за счет нагрева воды и ее циркуляции планировался обогрев теплиц. Также на указанных теплицах они сами выращиванием томатов не занимались в виду отсутствия материальной возможности. С помощью указанного газопровода когда-либо газом не пользовались и не подключали данный газопровод. В феврале 2016 года ЯФ. попросил его предоставить ему одну из его теплиц для сдачи в аренду в виду того, что конструкция одной из теплиц ЯФ. была повреждена, предложив взамен одну из своих в случае восстановления. Он согласился и отдал ЯФ. в распоряжение одну из своих теплиц. ДД.ММ.ГГГГ вечером к нему позвонил ЯФ. и сообщил, что кто-то хочет взять в аренду его теплицы. Тогда он отправился в указанный комплекс, где находился ЯФ. с ранее незнакомыми ему лицами, как впоследствии он узнал, - М. и другим ранее незнакомым парнем. М. сказал, что хочет взять в аренду его теплицы и предложил арендную плату в 135 000 рублей за 5 теплиц сроком на 7 месяцев. Он согласился, и М. там же на месте сразу заплатил ему 50 000 рублей в виде задатка. При этом М. предложил составить договор аренды и дал уже готовый бланк договора. Он взял данный бланк и заполнил его, вписал в него свои анкетные данные и данные М., стоимость арендной платы и адрес местонахождения теплиц. После этого он предоставил М. указанные теплицы в распоряжение. При даче в аренду М. теплиц вопрос их газоснабжения не обсуждался. На момент передачи 5 теплиц М. теплицы не были покрыты полиэтиленовой пленкой, а также газопровод к указанным теплицам был заварен, то есть был закрыт пуск газа. На надземном газопроводе, проходящем между теплицами, не были подключены шланги к опускам и проведены внутри теплиц. Также не было газовых горелок, и обогрев теплиц не осуществлялся. Соединение разъединенного газопровода к теплицам, подключение к опускам надземного газопровода шлангов, проведение их к теплицам и обогрев теплиц с помощью газовых горелок были произведены после предоставления М. 5 теплиц в аренду. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов его и жену пригласили на территорию комплекса ЯФ. По приезду там находились сотрудники правоохранительных органов и работники газовой службы, которые выяснили у них обстоятельства предоставления в аренду 5 теплиц, газификацию теплиц и потребление в них газа (том №, л.д.141-147).

Свидетель УК. дала суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ЫА.

Свидетель ВА. показал суду, что с 1989 года он работает в системе газовой службы, занимает должность сменного мастера аварийно-диспетчерской службы филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>. В его обязанности входит выезд на аварийные газовые вызовы, устранение аварийных заявок и т.

<

адрес> функциями филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> являются техническое обслуживание и эксплуатация газораспределительных систем от имени Общества на территории 

<

адрес>. Филиал АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> находится по адресу: КБР, 

<

адрес>. Там же расположен Территориальный участок 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (далее ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР), то есть указанные общества располагаются в одном здании. До апреля 2016 года должность директора филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по внешнему совместительству занимал ФИО1. Одновременно ФИО1 являлся начальником ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР. В 2013 году работниками филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> (ранее «Урваньмежрайгаз») был произведен монтаж газификации коровника, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, б/н, принадлежащего ИП ЯФ., а именно путем врезки к распределительному подземному газопроводу высокого давления, проходящему по 

<

адрес> в 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>) от 

<

адрес>, проложен подземный газопровод к фермерскому хозяйству ИП ЯФ. На территории фермерского хозяйства ЯФ. рядом с ограждением (забором) к подземному газопроводу с выходом из земли установлен надземный пункт редуцирования газа (шкафник). От указанного пункта на территории хозяйства проложен подземный газопровод к зданию коровника, где с выходом из земли к боковой стене здания установлен и подключен надземный прибор учета газа – счетчик (опломбированный). От счетчика внутри здания коровника проложен надземный газопровод, который подключен к газопотребляющему оборудованию. Между ИП ЯФ. филиалом АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> заключен договор на техническое обслуживание и ремонт газового оборудования. ДД.ММ.ГГГГ по вызову сотрудников правоохранительных органов он вместе с коллегами выехал на территорию комплекса ИП ЯФ., расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. По прибытии на место там находились сотрудники правоохранительных органов и работники ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», которые сообщили им, что на данной территории осуществляется несанкционированное потребление газа. Далее сотрудниками правоохранительных органов совместно с ними был проведен осмотр территории данного комплекса. В ходе осмотра было установлено, что в дальней правой части территории комплекса за шлагбаумом находился тепличный комплекс из 20 теплиц, из которых 15 на тот момент были покрыты полиэтиленовой пленкой. На момент осмотра в указанных 15 теплицах осуществлялось потребление газа при помощи газовых горелок. В ходе осмотра с использованием трактора-экскаватора на указанной территории между шлагбаумом и регулятором давления газа произведено изъятие грунта, в ходе чего на глубине одного метра было обнаружено несанкционированное подключение к действующему газопроводу b 57мм, путем присоединения сваркой металлической трубы b нар.=46мм (b вн.=40). Металлическая труба b нар.=46мм от места врезки под землей подведена к теплицам с выходом из земли. Далее от наружного газопровода b нар.=46мм на каждую из 20 теплиц врезаны опуски b нар.=15мм. Из 20 опусков 4 опуска были заглушены, на 16 были установлены запорные краны. К кранам через штуцера присоединены резиновые шланги, подключенные каждый к несертифицированной горелке кустарного производства общим количеством 21 шт., находящиеся в 15 покрытых теплицах. После проведения всех необходимых мероприятий сотрудниками правоохранительных органов им подземный газопровод к теплицам был отключен от действующего газопровода ИП ЯФ. Также от указанного газопровода был отрезан отрезок металлической трубы, который был изъят сотрудником производившим осмотр указанного комплекса. Данный отрезок был предъявлен всем участвующим лицам, затем упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, где все расписались. После отсоединения данного газопровода горение горелок в указанных 15 теплицах прекратилось. Сотрудники правоохранительных органов в ходе осмотра в указанных 15 теплицах изъяли 21 газовую горелку, с помощью которых в них осуществлялось потребление газа. Горелки представляли собой отрезки металлических труб разных размеров и форм. Данные горелки были предъявлены всем участвующим лицам, после чего упакованы в 2 мешка, которые были опечатаны оттисками печати, где расписались участвующие лица. После окончания осмотра сотрудник правоохранительных органов, производивший осмотр, предъявил всем участвующим лицам составленный протокол для ознакомления. После ознакомления с протоколом все расписались в нем. В ходе осмотра от участвующих лиц каких-либо замечаний или дополнений не поступало.

Свидетель Д. заявил суду, что в связи с истечением большого периода времени, подробности исследуемого обстоятельства не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя показания свидетеля Д. на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании. 

Так, свидетель Д. на предварительном следствии показал, что с 2006 года он работает машинистом-экскаваторщиком филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>. За ним закреплен экскаватор ТО-49 с государственным регистрационным знаком 95-89кл, на котором выполняет свои функциональные обязанности. ДД.ММ.ГГГГ до обеда по указанию руководства по вызову сотрудников правоохранительных органов он выехал на территорию комплекса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. По прибытии там же находились сотрудники правоохранительных органов и его коллеги, а также работники ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», которые сказали, что на данной территории осуществляется несанкционированное потребление газа. Территория указанного комплекса была по периметру огорожена бетонными плитами. Внутри территории находились хозяйственные постройки. В дальней правой части от въезда за шлагбаумом находился тепличный комплекс, а именно теплицы из металлических конструкций в два ряда. Некоторые из указанных теплиц были покрыты полиэтиленовой пленкой. В указанных теплицах осуществлялось незаконное потребление газа при помощи газовых горелок. Сотрудники правоохранительных органов совместно с работниками филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> провели осмотр территории данного комплекса. В ходе осмотра ему дали указание произвести изъятие грунта на указанной территории между шлагбаумом и регулятором давления газа. Тогда он с помощью указанного экскаватора произвел изъятие грунта, в ходе чего на глубине примерно одного метра было обнаружено подключение к газопроводу путем присоединения металлической трубы, которая от места врезки под землей была направлена в сторону теплиц. После проведения всех необходимых мероприятий сотрудниками правоохранительных органов, работниками филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> в указанном месте подземный газопровод был отключен. Также от указанного газопровода был отрезан отрезок металлической трубы, который был изъят сотрудником, производившим осмотр указанного комплекса. Данный отрезок был предъявлен все участвующим лицам, затем упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, где все расписались. После этого сотрудники правоохранительных органов продолжили осмотр в указанных теплицах. После окончания осмотра, сотрудник правоохранительных органов, производивший осмотр, предъявил всем участвующим лицам, составленный протокол для ознакомления. После ознакомления с протоколом они расписались в нем. т.14 л.д.218-222

Свидетель Д. подтвердил оглашенные его показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель Х. показал, что с 2015 года он работает в ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» главным специалистом отдела информационной безопасности и технических средств защиты управления корпоративной защиты. В его обязанности входит обеспечение информационной безопасности, проведение служебных проверок по фактам хищения газа, подготовка и передача соответствующих материалов в правоохранительные органы и т.п. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с заместителем начальника метрологической службы ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» КУ. по сообщению сотрудников правоохранительных органов выехали в фермерское хозяйство, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. По приезду на место он заметил, что въезд на указанное фермерское хозяйство осуществляется через металлические ворота, территория огорожено по периметру бетонными плитами, на территории находились различные хозяйственные постройки. На месте также находились сотрудники правоохранительных органов и работники филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, а также другие незнакомые ему лица. От сотрудников правоохранительных органов им стало известно, что на указанной территории осуществляется незаконное потребление газа. В связи с этим совместно с ними был проведен осмотр указанной территории, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. В ходе осмотра в дальней правой части территории были обнаружены 20 теплиц, стоящих в два ряда по 10 теплиц. На момент осмотра 15 из указанных 20 теплиц были покрыты полиэтиленовой пленкой. В указанных 15 теплицах осуществлялось потребление газа при помощи газовых горелок. В ходе осмотра с использованием трактора-экскаватора на указанном территории между шлагбаумом и регулятором давления газа было произведено изъятие грунта, в ходе чего на глубине одного метра было обнаружено несанкционированное подключение к действующему газопроводу путем присоединения сваркой металлической трубы, которая от места врезки под землей была подведена к теплицам с выходом из земли. Далее от наружного газопровода на каждую из 20 теплиц были врезаны опуски. Из 20 опусков 4 опуска были заглушены, на 16 установлены запорные краны. К кранам через штуцера присоединены резиновые шланги, подключенные каждый к несертифицированной горелке кустарного производства общим количеством 21 шт., находящиеся в 15 покрытых теплицах. Работники филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> отключили от действующего газопровода указанный подземный газопровод к теплицам, при этом отрезали отрезок металлической трубы, который был изъят сотрудником полиции, производившим осмотр указанного комплекса. Данный отрезок был предъявлен всем участвующим лицам, затем упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, где все расписались. После отсоединения данного газопровода горение горелок в указанных 15 теплицах прекратилось. В указанных 15 теплицах также были обнаружены и изъяты 21 газовая горелка, с помощью которых в теплицах осуществлялось потребление газа. Горелки представляли собой отрезки металлических труб, разных размеров и форм. Данные горелки были предъявлены всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в 2 мешка, которые были опечатаны оттисками печати, где расписались участвующие лица. После окончания осмотра сотрудник правоохранительных органов, производивший осмотр, предъявил всем участвующим лицам, составленный протокол для ознакомления. После ознакомления с протоколом он и остальные участники расписались в нем. В ходе осмотра от участвующих лиц каких-либо замечаний или дополнений не поступало.

Свидетель Л. в судебном заседании показала, что год назад она выезжала в качестве понятой вместе со второй понятой Ш. в 

<

адрес> на заправку, где сотрудниками полиции были составлены бумаги, которых она подписала.

В связи с изменениями показаний Л. были оглашены ее показания, данные на предварительном расследовании на л.д. 202-206 т.№, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она и Ш. как обычно находились на учебе в ФГБУ ВПО «Кабардино-Балкарский государственный университет им.Б.». Примерно в 12 часов к ним там же на территории КБГУ обратились ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками правоохранительных органов, и показали служебное удостоверение сотрудника полиции. Указанные сотрудники полиции предложили им поучаствовать в качестве понятых при осмотре комплекса, расположенного на территории 

<

адрес> КБР. Она и Ш. согласились и вместе с ними проехали в 

<

адрес> КБР. По пути следования не доезжая до 

<

адрес>, они свернули с проезжей части на грунтовую дорогу в направлении огороженной территории, расположенной слева от проезжей части по пути следования от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> КБР. По указанной грунтовой дороге они через открытые металлические ворота заехали на огороженную бетонными плитами территорию. На территории комплекса находились сотрудники полиции, а также работники газовых служб. После этого ранее незнакомый мужчина, представившийся сотрудником ГУ МВД России по СКФО, объяснил, что им будет проводится осмотр указанной территории, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н., и спросил у них, согласны ли добровольно принять участие в качестве понятых при производстве данного осмотра, на что она и Ш. согласились. При этом там на месте также присутствовали другие ранее незнакомые лица. Указанный сотрудник разъяснил всем присутствующим права и обязанности и в их присутствии, а также в присутствии других ранее незнакомых лиц приступил к осмотру территорию данного комплекса. В дальней правой части территории комплекса за шлагбаумом находился тепличный комплекс. В ходе непосредственного осмотра данного тепличного комплекса было установлено, что в указанной части территории находится в два ряда по 10 теплиц, в общем 20 теплиц. Теплицы с виду были одинаковых размеров и состояли из металлических конструкции. На момент осмотра 9 теплиц из стоящих в первом ряду 10 были покрыты полиэтиленовой пленкой. Со слов участвующего в осмотре ЯФ., указанные 10 теплиц принадлежат ему, и 9 из них он передал в аренду мужчине по имени «Нажмудин» из 

<

адрес> и парню по имени «Аскер», которые осуществляют в них выращивание томатов. Кроме того, ЯФ. пояснил, что 1 теплицу, из стоящих во втором ряду 10 теплиц он передал в аренду также указанным лицам, то есть всего 10 теплиц. В указанных 9 теплицах, стоящих в первом ряду, на момент осмотра осуществлялось выращивание томатов, в них находились посаженные саженцы томатов в стадии цветения. Далее в ходе осмотра было обнаружено, что из 10 стоящих во втором ряду теплиц 6 теплиц, а именно 1 теплица, расположенная с левого края и 5 теплиц, расположенные с правого края покрыты также полиэтиленовой пленкой. Участвующий в осмотре ЫА. пояснил, что указанные 10 теплиц, стоящие во втором ряду, принадлежат ему, и 5 из них он ДД.ММ.ГГГГ по договору аренды передал М. для выращивания томатов. В подтверждение своих слов он выдал сотрудникам полиции договор аренды. В указанных 6 теплицах из стоящих 10 во втором ряду на момент осмотра осуществлялось выращивание томатов, в них находились посаженные саженцы томатов. Оставшиеся 4 теплицы из стоящих 10 во втором ряду и 1 теплица из 10 стоящих в первом ряду не были покрыты пленкой и в них выращивание томатов не осуществлялось. Далее в ходе осмотра было установлено, что между указанными двумя рядами теплиц с выходом из земли с левой стороны в начале теплиц проходил надземный газопровод. От указанного газопровода шлангами газ был проведен внутрь указанных 15 теплиц, в которых стояли большие трубы разных размеров и форм. В указанных трубах были установлены горелки, подсоединенные указанными шлангами к надземному газопроводу, проходящему между указанными двумя рядами теплиц. На момент осмотра с помощью указанных горелок в указанных 15 теплицах осуществлялось потребление газа. Далее в ходе осмотра в их присутствии трактором-экскаватором на территории указанного комплекса между ограждением, рядом с которым стоял металлический шкаф с подходящими к нему трубами и шлагбаумом, через которую осуществлялся проход в тепличный комплекс, в земле была выкопана яма, где на глубине было обнаружено подземное соединение газопроводов. Работниками газовых служб данный газопровод был разъединён, а именно подземный газопровод, направленный в сторону указанных теплиц, был отсоединен с помощью газосварочного аппарата. Также от указанного газопровода был отрезан отрезок металлической трубы, который изъят сотрудником, производившим осмотр указанного комплекса. Данный отрезок был предъявлен всем участвующим лицам, затем упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, где все расписались. После отсоединения данного газопровода горение горелок в указанных 15 теплицах прекратилось. Сотрудники полиции в ходе осмотра также в указанных 15 теплицах изъяли 21 газовых горелок, с помощью которых в них осуществлялось потребление газа. Горелки представляли собой отрезки металлических труб, разных размеров и форм. Данные горелки также были предъявлены всем участвующим лицам, после чего упакованы в 2 мешка, которые были опечатаны оттисками печати, где расписались участвующие лица. После окончания осмотра сотрудник полиции, производивший осмотр, предъявил всем участвующим лицам составленный протокол для ознакомления. После ознакомления с протоколом они расписались в нем. В ходе осмотра от участвующих лиц каких-либо замечаний или дополнений не поступало.

Оглашенные показания свидетель Л. подтвердила.

Свидетель ДЛ. показал, что А. является его односельчанином и знакомым. В конце февраля 2016 года к нему обратился А. и сообщил, что он взял в аренду 10 теплиц и планирует выращивать в них томаты, при этом предложил работать на него разнорабочим за 1000 рублей в день с условием их оплаты после выращивания томатов и их реализации. На предложение А. он согласился, и они вместе поехали на тепличный комплекс, расположенный на территории фермерского хозяйства в 

<

адрес> КБР. По приезду он заметил, что на территории комплекса расположены хозяйственные постройки, в том числе в дальней правой части 20 теплиц, стоящие в два ряда по 10 теплиц. Теплицы представляли собой металлические каркасы. Как ему сказал А., 9 теплиц, из 10 стоящих в первому ряду, и 1 одна теплица, из стоящих 10 во втором ряду арендованы им А. у ЯФ. К его приезду указанные 10 теплиц были покрыты полиэтиленовой пленкой, в них были установлены металлические печи, проходящие в длину теплиц, в печках были установлены газовые горелки, подключенные с помощью шлангов к надземному газопроводу, проходящему между теплицами, на соединениях между шлангами и газопроводом, имелись штуцера и запорные краны, с помощью которых осуществлялось закрытые и открытие газа. В его обязанности, согласно устной договоренности с А., входило выращивание и уход за томатами. Он приступил к работе, периодически приезжал на территорию комплекса и ухаживал за томатами. Постоянно он на теплицах не находился. В процессе ему стало известно, что 5 теплиц из 10 стоящих во втором ряду арендованы ранее незнакомым парнем М. Оставшиеся теплицы никем не обслуживались. В 10 теплиц, арендуемых А., им и другими рабочими, нанятыми А., были посажены рассады, за которыми в основном ухаживал он. В процессе работы в теплицах А. несколько раз в месяц приезжал на теплицы, привозил продукты питания, инструменты, материалы, химикаты. В период работы на теплицах в холодное время суток все 10 теплиц, в которых они выращивали томаты, он с разрешения А. отапливал природным газом с помощью самодельных газовых горелок. В теплое время суток, в том числе в дневное время он выключал горелки, так как обогрев теплиц осуществлялся естественным путем. В 5 теплицах, арендованных М., была такая же система обогрева, все теплицы по техническим и внешним параметрам были одинаковы. В теплицах М. также стояли самодельные газовые горелки.

Свидетель З. показал, что работал мастером в горгазе по 

<

адрес>, ФИО1 был директором филиала, об исследуемых обстоятельствах дела, не помнит.

В судебном заседании в связи с изменениями показаний З. были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования на л.д.213-217 т.№, согласно которым в период с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ он работал в филиале АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> мастером службы промышленных предприятий. В его функциональные обязанности входило техническое обслуживание газораспределительных систем и т.

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> находится по адресу: КБР, 

<

адрес>. Основными функциями филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> являются техническое обслуживание и эксплуатация газораспределительных систем от имени Общества на территории 

<

адрес>. По тому же адресу расположен Территориальный участок 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (далее ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР), то есть указанные общества располагаются в одном здании. До апреля 2016 года должность директора филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по внешнему совместительству занимал ФИО1, который одновременно являлся начальником ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР. Между ИП ЯФ. и филиалом АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> заключен договор на техническое обслуживание и ремонт газового оборудования. На территории комплекса ИП ЯФ. по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н проложен подземный газопровод и установлен шкафной регуляторный пункт (шкафник). От указанного пункта на территорию комплекса проложен подземный газопровод к зданию коровника, где с выходом из земли к боковой стене здания установлен и подключен надземный прибор учета газа – счетчик (опломбированный). От счетчика внутри здания коровника проложен надземный газопровод, который подключен к газопотребляющему оборудованию. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с инженером по метрологии ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР Е. выехали на территорию комплекса ИП ЯФ. по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. По прибытии на место в дальней правой части территории комплекса за шлагбаумом были обнаружены тепличный комплекс, а именно в указанной части территории находились в два ряда по 10 теплиц, в общем 20 теплиц. Между указанными двумя рядами теплиц, с выходом из земли с левой стороны в начале теплиц проходил надземный газопровод. На тот момент потребление газа с указанного газопровода не осуществлялось. На месте было установлено, что у потребителя ПЕ. отсутствует договор поставки газа к указанному тепличному комплексу. Тогда ими было принято решение об отключении данного газопровода и с помощью сварочного аппарата при выходе из земли, перед двумя рядами теплиц был обрезан отрезок газопровода. 

<

адрес> обрезанного газопровода были сжаты и сварены для исключения незаконного потребления газа. По данному факту ими был составлен акт № об изменении режима газопотребления от ДД.ММ.ГГГГ. 

Оглашенные показания, свидетель З. подтвердил.

Свидетель М. заявив, что он полностью подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии, дал показания, из которых следует, что, находясь на рынке 

<

адрес>, он от одного из покупателей обуви, проживающего в 

<

адрес> КБР, узнал, что в связи наложенными санкциями на сельхозпродукцию, произведенную в Турции, большим спросом будут пользоваться томаты, выращенные в теплицах Кабардино-Балкарской Республики. Он стал интересоваться у этого мужчины, можно ли заняться этим бизнесом, если да, где можно взять в аренду теплицы, и тот посоветовал ему обратиться к жителям 

<

адрес>-Балкарской Республики. После этого разговора он решил взять в аренду теплицы и заняться выращиванием томатов. Так, ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым таксистом по имени «Ислам» приехал в 

<

адрес> КБР, где стал интересоваться у случайных прохожих о сдаче в аренду теплиц. Местные жители посоветовали ему обратиться к фермеру ЯФ., фермерское хозяйство которого расположено между 

<

адрес> и 

<

адрес> КБР. Он отправился в указанное фермерское хозяйство и встретился с ЯФ. В ходе разговора ему стало известно, что ЯФ. имеет в пользовании земельный участок, на котором расположены животноводческий комплекс с хозяйственными постройками, а также тепличный комплекс, состоящий из 20 теплиц, расположенных в два ряда по 10 теплиц. ЯФ. сообщил, что он уже сдал в аренду 10 теплиц, расположенных в первом ряду, 9 из которых были покрыты полиэтиленовой пленкой и внутри засеяны рассадой томатов, а одна теплица была повреждена, а 10 теплиц, стоящих во втором ряду, принадлежат его свояку ЫА., и к ним какого-либо отношения не имеет. Указанные 10 теплиц, принадлежащие ЫА., не были покрыты пленкой, но в них имелось оборудование для обогрева с использованием природного газа, а именно - металлические печи кустарного производства, рядом с теплицами, точнее – между двумя рядами теплиц проходил надземный газопровод, на котором имелись опуски и краники. Там же ЯФ. со своего мобильного телефона позвонил ЫА., и через некоторое время тот к ним подъехал и сказал, что сможет сдать ему в аренду 5 теплиц по цене 25 000 рублей за каждую из теплиц сроком на 7 месяцев при условии 100% оплаты, то есть он должен был сразу заплатить арендодателю 125 000 рублей и пользоваться теплицами 7 месяцев. Учитывая, что у него не было всей суммы, он предложил ЫА. 50 000 рублей сразу, а остальную сумму, то есть 75 000 рублей – в срок до ДД.ММ.ГГГГ, и поскольку он не оплачивал полную сумму, предложил ЫА. переплату в размере 10 000 рублей. ЫА. согласился, и они там же заключили договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ. После подписания договора в присутствии ЯФ. он произвел предоплату, то есть передал ЫА. лично 50 000 рублей. При этом с ЫА. вопросы подключения и потребления газа в теплицах не обсуждались. Впоследующем он стал осматривать указанные арендованные теплицы и выяснять у ЯФ. вопросы подключения и потребления газа в них, а именно, входит ли в стоимость арендной платы стоимость потребленного газа, на что ЯФ. сказал, что арендаторы сами должны рассчитываться за газ с сотрудниками газовой службы. Тогда он ДД.ММ.ГГГГ с целью подключения данных теплиц к газопроводу и использования газа для обогрева теплиц вместе со своим знакомым таксистом по имени «Ислам», с которым он приехал КБР, обратился к начальнику ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и объяснил последнему ситуацию. ФИО1 дал ему список вопросов, которые нужно было выяснить у арендодателя, в частности, на кого оформлен лицевой счет, имеется ли долг по газу, юридический адрес, наличие счетчика, какое газопотребляющее оборудование, сколько теплиц, наличие проекта теплиц. Он в тот же день выяснил все эти вопросы у ЯФ., узнав, что собственником земельного участка является ЯФ., счетчик установлен только на животноводческом комплексе, на теплицах счетчик отсутствует. В тот же день он вернулся к ФИО1 и сообщил ему указанные сведения. ФИО1 пригласил в свой кабинет инженера по метрологии ХЗ. и спросил у него об обстоятельствах газоснабжения теплиц, расположенных на земельном участке ЯФ. ШГ. сказал, что данные теплицы значатся отключенными от системы газоснабжения. ФИО1 сказал, что оформление договора поставки газа займет много времени и потребовал от него установить счетчик на арендуемые теплицы с целью определения объемов потребленного газа, а по окончании отопительного сезона произвести расчет по фактически потребленному объему газа без документального оформления, то есть без официального заключения договора. После этого он с ХЗ. обменялся номерами телефонов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов на арендуемые им теплицы прибыл ШГ. и Щ. Последний сообщил, что покупка и установка нового счетчика будет стоить 35000 рублей. Он согласился и сразу передал Щ. требуемую сумму в размере 35000 рублей. Затем они все прошли к теплицам, где ШГ. и Щ. стали осматривать надземный газопровод, проходящий между двумя рядами теплиц, искать место и возможность установки счетчика. В это время к ним подошел ведущий специалист отдела корпоративной защиты АО «Газпром газораспределение Нальчик» А. и стал возмущаться присутствием ХЗ. и Щ. на данных теплицах и их намерением установить газовый счетчик. А. сказал, что теплицы принадлежат ему, и именно он провел газ к теплицам, а поскольку он взял в аренду 5 теплиц, он должен пользоваться газом из его газовой линии и, соответственно, должен решать вопросы по оплате газа не только с ФИО1, но и отдельно с ним лично. В ходе разговора А. дал ему номер своего мобильного телефона и сказал, что лично переговорит с ФИО1, и они определятся, как им быть в дальнейшем. ШГ. в свою очередь сказал, что счетчик установить на газопроводе к его теплицам невозможно, и объем газа он посчитает по мощности газоиспользующего оборудования. После этого Щ. вернул ему деньги, то есть 35000 рублей, которые он отдал за покупку и установку счетчика, и уехал вместе с ХЗ. Далее, в последующие дни он нанял рабочих Н., Ю., О. и других, приобрел пленку, накрыл ими теплицы, подготовил почву, приобрел и посадил рассаду томатов и стал заниматься их выращиванием. В период аренды теплиц и выращивания томатов, он проживал в предоставленном ЯФ. одноэтажном здании для сторожа, расположенном там же в фермерском хозяйстве. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, по предложению ХЗ. он поехал к нему на работу в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, и, находясь в своем рабочем кабинете, ШГ. сказал, что объем потреблённого им газа в теплицах можно определить не по счетчику, а с учетом мощности газоиспользующего оборудования. ШГ. на листке бумаги в его присутствии произвел расчет предполагаемого расхода газа в 5 теплицах, и стоимость, согласно его расчету, составила 88 000 рублей за 1 месяц. При этом ШГ. сказал, что они с ФИО1 работают пополам, то есть от произведенного расчета цены за предполагаемый объем потребленного газа он должен им – ШГ. и ФИО1 заплатить 50% от стоимости газа, на основании произведенного ХЗ. расчета, то есть 44 000 рублей за 1 месяц. Также ШГ. посоветовал ему, чтобы ворота при въезде на теплицы с трассы были все время закрыты, поскольку должна приехать комиссия из 

<

адрес>. ШГ. обещал, что если он рассчитается с ФИО1 за газ, он может потреблять газ, и его никто за это беспокоить не будет, а в случае, если приедет комиссия по газу из 

<

адрес>, ФИО1 решит все вопросы с вышестоящим руководством. Согласившись с предложением ХЗ., он ушел. После этого, спустя два-три дня, он стал использовать газ для обогрева арендуемых им 5 теплиц путем подключения к опускам надземного газопровода, проходящего между рядами теплиц, с помощью резинового шланга и газовых горелок, которые ему были переданы ЯФ. С их помощью, а также с помощью установленных в теплицах металлических печей он осуществлял обогрев теплиц. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ ШГ. стал звонить ему и требовать денежные средства в размере 88000 рублей в качестве оплаты за подключение и потребление предполагаемого объема в арендуемых 5 теплицах за март и апрель 2016 года, при этом ШГ. говорил, что это указание дал ему ФИО1, и расчет должен быть произведен в течение нескольких дней. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15час. 30мин., он лично по своей инициативе встретился с ФИО1 в его служебном кабинете. Последний вспомнил его и сказал, что знает о том, что ШГ. произвел ему расчет газа по объему в размере 88 000 рублей за 2 месяца, а именно – за март-апрель 2016 года. Он попросил ФИО1 сделать скидку, поскольку не был согласен с тем, что расчет объемов газа был произведен ХЗ. за 24 часа непрерывного потребления. ФИО1 с этим согласился и предложил спуститься в кабинет к ШГ., чтобы это обсудить. Он спустился на первый этаж, но в кабинете ХЗ. не оказалось. Тогда он вернулся к ФИО1 и вновь попросил его сделать скидку на 8000 рублей. ФИО1 согласился и обозначил, что указанную сумму денежных средств в размере 80000 рублей он должен заплатить ему до конца марта 2016 года через ХЗ. У него были с собой деньги в размере 20000 рублей, и предложил ФИО1 взять хотя бы эту часть из требуемых им 80000 руб., а остальные 60000 рублей донести позже. ФИО1 ответил, что необходимо собрать и отдать ШГ. всю требуемую сумму денег. При этом ФИО1 объяснил ему, что промышленные потребители, такие, как он, находятся на контроле у руководства в 

<

адрес>, поэтому, чтобы он чувствовал себя в безопасности, его необходимо обозначить перед руководством, и только после этого его никто не будет беспокоить и проверять. Он согласился на предложение ФИО1 Учитывая, что ШГ. и ФИО1 требовали от него денежные средства в сумме 80 000 рублей за подключение и потребление газа, который он фактически еще не потребил, а также без заключения с ним какого-либо договора и оформления каких-либо документов, он стал сомневаться в законности их действий и предположил, что у него у самого из-за действий указанных лиц могут возникнуть проблемы, связанные с потреблением газа для обогрева арендуемых теплиц. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ он по своей инициативе обратился в ГУ МВД России по СКФО с заявлением, в котором изложил вышеуказанные обстоятельства, после чего он был опрошен по существу. ДД.ММ.ГГГГ он сам добровольно прибыл в ГУ МВД России по СКФО по адресу: 

<

адрес>, Лермонтовский разъезд, 3, где примерно в 10 час. 30 мин. в присутствии ранее незнакомых ЕК. и ОВ., которые были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителей общественности, в служебном кабинете № ГУ МВД России по СКФО подтвердил свое согласие быть участником оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». После этого с его участием и с участием указанных лиц были осмотрены денежные средства в сумме 80 000 рублей достоинством по одной тысяче рублей каждая. Затем он еще раз подтвердил свое согласие быть участником оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», и от сотрудников полиции ГУ МВД России по СКФО в присутствии участвующих лиц получил указанные выше денежные средства в сумме 80 000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт вручения денежных средств. В целях записи его разговора с ФИО1, ХЗ. сотрудниками полиции ему было вручено аудио-видеозаписывающее устройство, о чем был составлен соответствующий акт передачи технических средств, который подписан им и другими участвующими лицами. После этого в 12 час. 30 мин. он на автомашине выехал в 

<

адрес> КБР в ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР. Представители общественности ОВ., ЕК., ГР. и ОР. с сотрудниками полиции на другой автомашине также выехали в 

<

адрес>. По прибытии в 14 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ он зашел через открытые металлические ворота, на арке которых имелась надпись из металлических букв «Урваньгаз», на производственную территорию данной организации по адресу: КБР, 

<

адрес>. Через двор этой организации он зашел внутрь 2-х этажного административного здания, прошел в правое крыло 1-го этажа здания, затем вошел в кабинет №, где находился инженер по метрологии ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ШГ., который ранее, ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ФИО1 посещал арендуемые им 5 теплиц на земельном участке ЯФ., производил предполагаемые расчеты потребляемого им газа в этих теплицах и обозначил при личной встрече ДД.ММ.ГГГГ требуемую сумму денежных средств за потребляемый газ за март и апрель 2016 года в размере 88 000 рублей, которую он должен отдать ФИО1 В кабинете ХЗ. он находился около 10-15 мин, и в ходе разговора ШГ. подтвердил, что ФИО1 дал ему указание получить от него денежные средства в сумме 80 000 рублей, то есть он был предупреждён ФИО1 о том, что первоначально требуемая от него сумма в 88 000 рублей уменьшена им на 8 000 рублей. Данная денежная сумма в размере 80 000 рублей предназначалась в качестве оплаты за уже потребленный им газ для обогрева 5 теплиц в марте 2016 года и за возможность потреблять газ в апреле 2016 года, что и было оговорено при передаче этой суммы денежных средств. ШГ. при нем несколько раз звонил ФИО1 на сотовый телефон, чтобы сообщить о том, что он принес им деньги, но ФИО1 на звонки не отвечал. Заручившись поддержкой и одобрением ХЗ. потреблять газ в теплицах в апреле 2016 года, он передал ему ранее врученные сотрудниками полиции 80 000 рублей. ШГ. дважды пересчитал указанные деньги и положил их в верхний ящик своего письменного стола. После этого он вышел из данного кабинета и подал ожидавшим его сотрудникам полиции условный сигнал, означающий, что деньги переданы. Затем сотрудники полиции вошли в кабинет к ШГ. и произвели его задержание.

Свидетель Й. показал суду, что прошло много времени и, исследуемые обстоятельства он не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания Й., данные им на предварительном следствии.

Так, свидетель Й. на предварительном следствии показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает инженером по учету газа 1 категории территориального участка 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (далее ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегингаз Пятигорск» в КБР). В его функциональные обязанности входит проверка юридических лиц, зарегистрированных на территории 

<

адрес> КБР на предмет потребления газа, учет объема газа и оплаты их стоимости. Основными функциями ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР являются осуществления учета газа и его реализация потребителям всех категорий, а также обеспечение своевременного и полного сбора платежей за потребленный газ на территории 

<

адрес> КБР; ведение учета поставки и реализации природного газа потребителям всех категорий. ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР находится по адресу: КБР, 

<

адрес>. По тому же адресу находится и филиал АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>, то есть указанные общества находятся в одном здании по одному адресу. До апреля 2016 года должность начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР занимал ФИО1, который одновременно являлся директором филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес>. Поставка промышленным потребителям газа на территории КБР, в том числе в 

<

адрес> осуществляется после оформления потребителем всех разрешительных документов в АО «Газпром газораспределение Нальчик», установки потребителю узла учета газа – счетчика, заключения договора потребителем с филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР на поставку газа. Оплата за потребленный газ осуществляется согласно условиям заключенного договора на поставку газа и дополнительных соглашений. На инженеров ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» распределены промышленные потребители газа, находящиеся на территории 

<

адрес>, то есть они назначены кураторами за юридическими лицами. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с мастером филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> З. выехал на территорию комплекса по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. По прибытии на место в дальней правой части территории комплекса за шлагбаумом были обнаружены тепличный комплекс, а именно в указанной части территории находились 20 теплиц, а именно по 10 теплиц в 2 ряда. Между указанными двумя рядами теплиц, с выходом из земли с левой стороны в начале теплиц, был обнаружен надземный газопровод. На тот момент потребление газа с указанного газопровода не осуществлялось. Потребителем ПЕ. были подготовлены документы для подключения и потребления газа на указанных теплицах, которые не были оформлены до конца, то есть ею не был заключен договор на поставку газа. В связи с этим ими было принято решение об отключении данного газопровода и с помощью сварочного аппарата при выходе из земли, перед двумя рядами теплиц был обрезан отрезок газопровода. 

<

адрес> обрезанного газопровода были сжаты и сварены, для исключения незаконного потребления газа. По данному факту им собственноручно был составлен акт № об изменении режима газопотребления от ДД.ММ.ГГГГ, а именно об отключении газопровода, в котором расписались участвующие лица(т.15 л.д.43-48).

Свидетель Й. подтвердил оглашенные показания, данные им на предварительном следствии.

В связи с имеющимися существенными противоречиями, в судебном заседании были оглашены показания Ж., данные на предварительном следствии в томе № на л.д. 218-222, из которых следует, что показания свидетеля Ж. при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ЯФ. и его жена ВА. являются ее односельчанами. У ЯФ. имеется фермерское хозяйство, расположенное между 

<

адрес> и 

<

адрес> КБР. В начале марте 2016 года знакомая О. сказала ей, что незнакомый мужчина, как впоследствии оказалось, М., взял в аренду 5 теплиц, расположенных на территории фермерского хозяйства ЯФ., и собирается выращивать в них томаты, для чего ищет рабочих, которые могли бы посадить томаты. Также она сказала, что он будет платить за один день работы в теплицах 800 рублей, и предложила ей поработать вместе с ней на него. Она согласилась и тогда же в марте 2016 года вместе с О., Ю. и К. поехала в фермерское хозяйство ЯФ. По прибытию она заметила, что территория комплекса огорожена забором из бетонных плит, на территории находятся здание фермы (коровник) и другие хозяйственные постройки. Въезд на территорию комплекса осуществлялся через металлические ворота. В дальней правой части территории в два ряда стояли 20 теплиц из металлических конструкций. 9 теплиц, стоящих в первом ряду, были покрыты полиэтиленовой пленкой, и в них осуществлялось выращивание томатов. Им сказали, что они будет работать в 5 теплицах, стоящих во втором ряду с краю, которые также были покрыты полиэтиленовой пленкой. Они сразу отправились в указанные 5 теплиц и приступили к посадке корней томатов. В ходе работы в теплицах туда неоднократно заходил М. В тот день она, О., Ю. и К. сажали в указанных теплицах корни томатов. Во время работы из разговоров ей стало известно, что теплицы, стоящие в первом ряду, арендует работник Горгаза. В тот день во время работы она заметила, что между указанными двумя рядами теплиц проходит надземной трубопровод. К данному трубопроводу были подключены шланги, через которые внутрь указанных 5 теплиц, где они работали, был проведен газ. Внутри теплиц к шлангам были подключены газовые горелки, установленные в металлические печи, и с помощью них осуществлялся обогрев указанных 5 теплиц (т.13 л.д.218-222). 

Свидетель Ж., заявив, что все подписи на протоколе принадлежат ей, показала суду, что она не говорила следователю ничего про шланги и трубы. 

Свидетель ШГ., заявив, что он полностью подтверждает свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, показал, что он работал инженером по метрологии ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР по 

<

адрес>. 

В 2016 г. выходя из своего кабинета, встретил ФИО1, который спросил, кто обслуживает объект ЯФ., на что он пояснил, что это его объект. ФИО1 попросил его зайти в кабинет, где сидели двое мужчин, одного из которых звали – Артур. ФИО1 сказал, что они хотят взять в аренду теплицы ФИО6. На что он пояснил, что теплицы не оформлены, не подключены к газопотреблению. После этого, находившиеся парни сказали, что подготовят документацию и подключат к газопроводу и спросили, сколько это займет времени.

На это ФИО1 пояснил, что займет определенное время, на что Артур попросил ускорить газоподключение. Затем ФИО1 дал указание ему поехать вместе с ними к теплицам и посмотреть, где можно установить счетчик. После этого, обменявшись номерами телефонов, они разошлись.

Артур несколько раз звонил ему и спрашивал, когда ему установим счетчик. Спустя несколько дней он, находясь в кабинете у ФИО1, последний спросил, что с теплицами и сказал, что необходимо ускорить процесс, так как начальство требует денег. Он, выйдя из кабинета ФИО1, взял с собой ФИО2 – начальника аварийно-диспетчерской службы и выехали на место, чтобы определить возможность установления счетчика.

На территории ФИО6, они увидели 9 или 10 теплиц, уже покрытых пленкой и высаженных помидорами.

Там, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 начали осматривать 5 теплиц, которые ФИО4 хотел взять в аренду. После осмотра они убедились, что теплицы уже были присоединены к газопроводу и там шел один трубопровод. В этот момент из-за теплиц к ним подошел ФИО5 – работник по корпоративной защите Газпрома, и сказал, что взял все теплицы в аренду и не позволит там устанавливать счетчик. ФИО2 пояснил, что ФИО1 в курсе, после чего ФИО5 еще раз повторил, что взял в аренду теплицы и с ним надо разговаривать. После этого, они разошлись.

На второй или третий день, он сообщил ФИО1 о произошедшем разговоре с ФИО5, после чего ФИО1 сказал, что сам разберется с ФИО5 и дал указание ему посчитать потребление газа по мощности газопроверяющего оборудования и сообщить Багдасаряну стоимость. Затем, он посчитал и доложил ФИО1. Бадгасаряну позвонил и сказал, чтобы он приехал к нему на работу. Приехав к нему, ФИО4 согласился с его расчетами. 

Затем, ФИО1 сказал ему позвонить Багдасаряну, чтобы он привез деньги за 2 месяца. После разговора с Багдасаряном, последний согласился. На второй или третий день он встретился с ФИО1 в коридоре адм.здания, последний сказал, что ФИО4 просил снизить сумму на 8 000 руб. Через несколько дней ФИО4 приехал на работу к ФИО3 и передал указанную сумму денег – 80000 руб., которых пересчитал и положил в шкаф.

Указанные денежные средства предназначались для передачи ФИО1 за подключение к газопотреблению арендованных Багдасаряном теплиц.

После того, как ФИО4 вышел из его кабинета, туда зашли сотрудники полиции. 

На вопрос сотрудников полиции, откуда у него денежные средства, он ответил, что получил их от знакомого для передачи третьему лицу, не уточняя, кому именно. Затем сотрудники правоохранительных органов в присутствии двух понятых произвели обследование его кабинета, в ходе чего изъяли указанные денежные средства в сумме 80000 рублей.

Также в ходе обследования его кабинета сотрудники правоохранительных органов произвели контрольный смыв на марлевый тампон и смывы с обеих его рук. 

Изъятые денежные средства в сумме 80000 рублей и марлевые тампоны со смывами сотрудники правоохранительных органов упаковали по отдельности в разные пакеты и конверты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печатей, на которых расписались он и присутствующие лица. 

После его ареста, находясь в следственном изоляторе на прогулках, он имел возможность переговариваться с ФИО1 через стенку, в ходе которых он сказал ФИО1, что намерен рассказать следствию все, как было.

ФИО1 он не оговаривал и в ходе предварительного расследования и судебного заседания говорит правду по делу.

Свидетель Р. показал, что он работает в должности начальника 4 отдела 3 оперативно-розыскной части полиции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ГУ МВД России по СКФО поступило заявление М. о преступлении, которое было зарегистрировано в книге учета сообщений о происшествиях ГУ МВД России по СКФО.

К рассмотрению данного сообщения о преступлении и проведению по нему соответствующих проверочных и оперативно-розыскных мероприятий были привлечены сотрудники возглавляемого им 4 отдела 3 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО. 

Из заявления М. следовало, что он ДД.ММ.ГГГГ, путем заключения договора аренды с ЫА. получил от последнего в аренду сроком на 7 месяцев 5 теплиц, расположенных на земельном участке по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, для выращивания томатов. 

Источником обогрева указанных теплиц являлся природный газ, который подается в теплицы по газопроводу при отсутствии узла учета газа. За подключение к указанному газопроводу и использование газа для обогрева теплиц начальник территориального участка 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (далее ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР) ФИО1 и инженер по метрологии того же участка требовали от него денежные средства. 

К своему заявлению М. были приложены DVD диски с видеозаписями его встреч и разговоров с указанными работниками ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» ФИО1 и ХЗ., 

По существу заявления им был подробно опрошен М., который подробно изложил факты и обстоятельства незаконного требования от него денежных средств работниками ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и ХЗ. за подключение и потребление газа для обогрева арендуемых им 5 теплиц и за непринятие к нему за это законных мер. 

М. согласился добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с целью документирования факта получения ФИО1 и ХЗ. незаконно требуемой от него суммы денежных средств в размере 80000 рублей. 

Исходя из обстоятельств, изложенных М. в своем заявлении и объяснении, в действиях ФИО1, ХЗ. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 204 УК РФ, относящегося к категории тяжких преступлений, и являлось основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

В связи им было вынесено постановление №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1, инженера по метрологии той же организации ХЗ. с использованием негласной аудио-видеозаписи с привлечением М. Данное постановление было утверждено заместителем начальника ГУ МВД России по СКФО – начальником полиции генерал-майором Зубовым. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов в ГУ МВД России по СКФО были приглашены понятые, которые согласились добровольно принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве понятых. 

Также в ГУ МВД России по СКФО был приглашен сам М. Примерно в 10час. 30мин. ДД.ММ.ГГГГ М., находясь в служебном кабинете ГУ МВД России по СКФО подтвердил свое согласие быть участником оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».

Приглашенным понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего в их присутствии, а также М. в служебном кабинете № ГУ МВД России по Северо-Кавказскому федеральному округу в целях документирования факта незаконного получения от М. денежных средств в сумме 80000 рублей начальником ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и инженером по метрологии 1 категорий той же организации ХЗ. им были осмотрены денежные средства в сумме 80000 рублей купюрами по одной тысячи рублей каждая, предварительно с указанных денежных средств сняты ксерокопии.

Далее им, с использованием люминесцентного карандаша ярко-желтого цвета, на номерной стороне каждой, из денежных купюр в сумме 80000 рублей были произведены надписи «комм подкуп», после чего вышеуказанные денежные купюры с обеих сторон обработаны люминесцентным порошком желто-зеленного цвета. 

После пометки и обработки вышеуказанных денежных купюр в сумме 80000 рублей в присутствии понятых ЕК. и ОВ., а также М. был произведен осмотр указанных денежных средств в ультрафиолетовом свете, в ходе которого на номерной стороне каждой денежной купюры наблюдались надписи ярко-желтого цвета «комм подкуп», а также на номерной и оборотной сторонах денежных купюр пятна вещества желто-зеленого цвета. 

Далее указанные денежные средства в сумме 80000 рублей им были вручены М. для передачи ФИО1 и ШГ. 

По факту осмотра, пометки и вручения предмета коммерческого подкупа им был составлен акт (протокол) от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которым участвовавшие лица ЕК., ОВ. и М. расписались в нем. 

В тот же день, в присутствии приглашенных понятых в том же кабинете № ГУ МВД России по Северо-Кавказскому федеральному округу в целях записи разговора М. с ФИО1, и соучастниками, он передал М. аудио-видеозаписывающее устройство, встроенное в мужскую куртку черного цвета. 

По данному факту был составлен акт (протокол), который подписали все участвовавшие лица.

После этого в 12 час. 30 мин. того же дня М. на автомашине выехал в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, то есть по месту нахождения ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР. 

Он сам совместно с сотрудниками 3 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО ХЗ. и П., а также, участвующим в оперативном эксперименте понятыми, выехали следом за автомашиной М. 

По прибытию на место М. зашел в здание «Урваньгаз», на встречу с ХЗ.

Он вместе с другими указанными лицами остался ждать М. на месте возле въезда на указанную территорию. 

Спустя некоторое непродолжительное время М. вышел из данного кабинета и дал им условный знак о том, что передал денежные средства ШГ.

После этого они все направились в административное здание, и зашли в кабинет под номером 19, расположенный на 1 этаже указанного здания.

В указанном кабинете находился ранее незнакомый мужчина, который представился инженером по метрологии 1 категорий ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ. 

Они представились ШГ., сообщили, что на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ими будет проводится обследование данного кабинета. 

При этом ШГ. предъявили указанное распоряжение. 

Далее на предложение ШГ. добровольно выдать денежные средства, полученные им в указанном кабинете, ШГ. достал из верхнего ящика рабочего стола, находящегося слева от входа в кабинет в дальнем углу, одну пачку денежных средств купюрами по одной тысяче рублей и положил на стол. 

На вопрос, от кого, за что и почему он получил указанные денежные средства, ШГ. ответил, что указанные денежные средства в сумме 80 000 рублей он получил от ранее знакомого ему парня по имени «Артур» для передачи третьему лицу, имя и анкетные данные которого отказался назвать. 

После этого было произведено обследование указанного кабинета, в ходе обследования обнаруженные денежные купюры достоинством по 1000 рублей в общей сумме 80000 рублей были осмотрены в ультрафиолетовом свете, в ходе чего на них были обнаружены рукописные надписи «комм подкуп». 

После пересчета и переписки номеров данные денежные купюры в сумме 80000 рублей были упакованы в бумажный пакет, который опечатали печатью ГУ МВД России по СКФО «Для пакетов №» с подписями приглашенных понятых и участвующих лиц. 

Также в ходе обследования у ХЗ. были взяты смывы с обеих рук посредством обтирания марлевыми тампонами, смоченными этиловым спиртом, которые были упакованы в два полиэтиленовых пакета и опечатаны печатью ГУ МВД России по СКФО «Для пакетов №», в котором расписались понятые и участвующие лица. 

По факту обследования кабинета № ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР оперуполномоченным по ОВД 4 отдела 3 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО ХЗ. был составлен протокол обследования, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. 

ШГ., ознакомившись с протоколом в присутствии приглашенных понятых, отказался от подписи. 

После проведения всех оперативно-розыскных мероприятий, а также проверочных мероприятий, направленных на документирования факта незаконного получения от М. денежных средств ФИО1 в сговоре с ХЗ., собранные материалы были направлены в СУ СК России по Кабардино-Балкарской Республике, для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К., данные на предварительном следствии в томе № на л.д. 237-241, из которых следует, что показания свидетеля К. при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ЯФ. является ее односельчанам, и у него имеется фермерское хозяйство, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. В начале марта 2016 года ее знакомая О. сказала, что какой-то мужчина, как впоследствии оказалось, М. взял аренду 5 теплиц, расположенных на территории фермерского хозяйства ЯФ., и собирается выращивать в них томаты, для чего ищет рабочих, которые могли бы посадить томаты. Также она сказала, что он будет платить за один день работы в теплицах 800 рублей, и предложила ей поработать вместе с ней на него. На что она согласилась. В тот же период, то есть в начале марта 2016 года, она вместе с О. отправились в фермерское хозяйство ЯФ., расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В дальней правой части территории находились теплицы, а именно 20 теплиц из металлических конструкции, по 10 теплиц в два ряда. На тот момент 9 теплиц из 10, стоящих в первом ряду, были покрыты полиэтиленовыми пленками, и в них осуществлялось выращивание томатов, 1 теплица была повреждена. Находясь там, они встретили М., который показал им пять теплиц, стоящих с края во втором ряду, арендованных им. В тот день и в последующие она с О. внутри указанных теплиц очистили землю, убрали мусор и подготовили почву для посадки томатов. Затем они покрыли указанные пять теплиц полиэтиленовой пленкой. После этого она, О., а также ее подруги Ж., Ю., Н., которые также согласились работать у М. на тех же условиях, посадили в указанных теплицах рассады томатов. В тот же период она заметила, что указанные теплицы стали обогреваться с помощью газа, а именно между указанными двумя рядами теплиц проходил надземный газопровод, на котором имелись опуски. К опускам были подключены шланги, с помощью которых газ был подведен к металлическим печам, находящимся внутри теплиц, где с помощью горелок осуществлялось потребление газа и обогрев теплиц. За время работы в теплицах М. обычно днем выключал газ, а вечернее время включал для обогрева теплиц. 

Оглашенные показания свидетель К. не подтвердила, заявив, что ничего не говорила про отопительные приборы, а протокол подписала, не прочитав, что там написано.

Свидетель ОВ. показал суду, что многие моменты исследуемого обстоятельства он не помнит. 

По ходатайству защитника У. были оглашены в судебном заседании показания ОВ., данные им на предварительном следствии в томе № на л.д. 182-187.

Так ГА. на предварительном следствии показал что показания свидетеля ОВ. при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он обучается на 3 курсе филиала Северо-Кавказского федерального университета в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «б». ДД.ММ.ГГГГ он с утра как обычно вместе со своим другом ЕК. находился на территории филиала Северо-Кавказского федерального университета в 

<

адрес>. Примерно к 10 часам на территории университета к ним подошел ранее незнакомый мужчина и, представившись сотрудником ГУ МВД России по СКФО, предложил им принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Они согласились и вместе с сотрудником полиции проехали в ГУ МВД России по СКФО, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Лермонтовский разъезд, 3. По прибытии сотрудники полиции разъяснили ему и ЕК., что они в связи с поступившим заявлением от М. будут проводить оперативно-розыскные мероприятия - «оперативный эксперимент», с целью выявления и документирования факта незаконного получения денег начальником территориального участка 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии ФИО1 в сговоре с инженером по метрологии 1 категории данной организации ХЗ. с предпринимателя М. за предоставление возможности незаконно потреблять газ для обогрева арендуемых 5 теплиц, расположенных на земельном участке в 

<

адрес> КБР. Сотрудники полиции разъяснили им правовую сущность, цель данного мероприятия, задачи и порядок, действия каждого участника, а также то, что им в дальнейшем будет предложено удостоверять обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия, его результаты, в том числе право делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в протокол. После этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут в присутствии его и ЕК. ранее незнакомый мужчина, представившийся М., подтвердил свое согласие быть участником оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Затем в их присутствии сотрудником полиции были осмотрены денежные средства в сумме 80 000 рублей достоинством по одной тысячи рублей каждая. С указанных купюр на копировально-множительном аппарате были сняты копии, которые также были представлены всем присутствующим для сверки серий и номеров купюр с оригиналами. После этого он, ЕК. и М. расписались на копиях указанных денежных купюр, которые были помещены в бумажный конверт и опечатаны оттиском печати «№ Для пакетов» ГУ МВД России по СКФО и заверены подписями участвующих лиц. Далее в их присутствии сотрудником полиции с использованием люминесцентного карандаша ярко-желтого цвета была произведена надпись «КОММ ПОДКУП» на номерной стороне каждой из денежных купюр, после этого вышеуказанные денежные купюры с обеих сторон были обработаны люминесцентным порошком желто-зеленого цвета. После пометки и обработки вышеуказанных денежных купюр был произведен их осмотр в ультрафиолетовом свете, и на номерной стороне каждой купюры наблюдались надписи ярко-желтого цвета «КОММ ПОДКУП», а также на номерной и оборотной сторонах купюр наблюдались пятна вещества желто-зеленого цвета. В ходе этого примерно в 11 часов 35 минут М. в присутствии его и ЕК. еще раз подтвердил свое согласие быть участником данного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». После этого сотрудники полиции вручили М. указанные денежные средства в сумме 80 000 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия, о чем был составлен акт вручения денежных средств, с которым они ознакомились и подписали акт. Далее сотрудник полиции в их присутствии вручил М. аудио-видеозаписывающее устройство, встроенное в мужскую крутку черного цвета, о чем был составлен акт передачи технических средств, с которым они ознакомились и подписали. После этого примерно в 12 час. 30 мин. М. на автомашине «ВАЗ 217030» выехал в 

<

адрес>-Балкарской Республики в территориальный участок 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии. Он вместе с ЕК. и сотрудниками полиции на другой автомашине поехали за ним следом в 

<

адрес>. По приезду примерно в 14 час. 53 мин. М. зашел через открытые металлические ворота, на арке которых имелась надпись из металлических букв «Урваньгаз». М. зашел вовнутрь 2-х этажного административного здания, и как в последующем стало известно от сотрудников полиции, прошел в правое крыло 1-го этажа здания, зашел в кабинет №, где находился примерно 14 минут. Все это время он и ЕК. сидели в машине, а сотрудники полиции стояли на улице. Спустя примерно 14 минут М. вышел из кабинета, и туда вошли сотрудники полиции, следом за ними стразу же вошли они. В одном из кабинетов административного здания территориального участка 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии находился ранее незнакомый мужчина, который представился инженером по метрологи 1 категории ХЗ. На вопросы сотрудников полиции, получал ли он деньги накануне от кого-либо из посетителей, ШГ. открыл верхний ящик письменного стола, расположенного слева в дальнем углу кабинета, взял оттуда пачку денег и положил на стол, сказав, что только что получил 80 000 рублей от ранее знакомого ему парня по имени «Артур», и указанные деньги лично пересчитывал и должен был их передать третьему лицу, имя и анкетные данные которого называть отказался. После этого сотрудники полиции с участием эксперта и самого ХЗ. с составлением соответствующего протокола провели оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» – кабинета № территориального участка 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, в ходе чего были изъяты и осмотрены обнаруженные деньги, в том числе осмотрены в ультрафиолетовом свете, в ходе которого на каждой купюре наблюдались надписи ярко-желтого цвета «КОММ ПОДКУП». Деньги были купюрами по 1000 рублей в общей сумме 80 000 рублей. Пересчитав и переписав их номера, сотрудники полиции упаковали указанные деньги в бумажный пакет, который опечатали печатью ГУ МВД России по СКФО «Для пакетов №» и заверили подписями участвующих лиц. Также у ХЗ. были получены смывы с обеих рук посредством обтирания марлевыми тампонами, смоченными этиловым спиртом, которые были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловины которых обклеены липкой лентой и снабжены отрезками бумаги с оттисками печати ГУ МВД России по СКФО «Для пакетов №» и подписями участвующих лиц. При этом сотрудник, производивший смывы, был в медицинских перчатках и после каждого получения смыва надевал новые перчатки. При проведении обследования производились фото и видеосъемка с помощью технических средств. После осмотра участвующие лица ознакомились с протоколом и, за исключением ХЗ., расписались в соответствующих графах. ШГ. ознакомился с протоколом, но отказался от подписи в нем, что было отражено сотрудником полиции в протоколе. 

Свидетель ЕК. дал в суде и на предварительном следствии показания, аналогичные показаниям свидетеля ОВ., данные им в суде и на предварительном следствии.

Свидетель КУ. показал, что с 2014 года он работает заместителем начальника метрологической службы ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск». Метрологическая служба ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» осуществляет контроль за исполнением нормативно-технической документации в части учета газа. В его обязанности входит контроль за обеспечением соблюдения законодательства в сфере измерения газа потребителями, с которыми обществом заключены договора на поставку газа. ДД.ММ.ГГГГ по сообщению сотрудников правоохранительных органов он вместе с главным специалистом управления корпоративной защиты ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» Х. выехал на фермерское хозяйство, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. По прибытии на место он увидел, что указанное фермерское хозяйство огорожено по периметру бетонными плитами. Въезд на территорию осуществлялся через металлические ворота. На территории комплекса находились различные хозяйственные постройки. Также на месте находились сотрудники правоохранительных органов и работники филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии и другие незнакомые ему лица. Сотрудники правоохранительных органов сообщили им, что на указанной территории осуществляется незаконное потребление газа, и они будут проводить осмотр данной территории с их участием. Далее сотрудник полиции в их присутствии начал осмотр указанной территории, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. В ходе осмотра в дальней правой части территории были обнаружены 20 теплиц, состоящие из металлических конструкций, из которых на момент осмотра 15 были покрыты полиэтиленовой пленкой. На момент осмотра в указанных 15 теплицах осуществлялось потребление газа при помощи газовых горелок. В ходе осмотра с использованием трактора-экскаватора на указанном территории между шлагбаумом и регулятором давления газа было произведено изъятие грунта, в ходе чего на глубине одного метра было обнаружено несанкционированное подключение к действующему газопроводу b 57мм, путем присоединения сваркой металлической трубы b нар.=46мм (b вн.=40), которая от места врезки под землей была подведена к теплицам с выходом из земли. Далее от наружного газопровода b нар.=46мм на каждую из 20 теплиц были врезаны опуски b нар.=15мм. Из 20 опусков 4 опуска были заглушены, на 16 установлены запорные краны. К кранам через штуцера присоединены резиновые шланги, подключенные каждый к несертифицированной горелке кустарного производства общим количеством 21 шт., находящиеся в 15 покрытых теплицах. В ходе осмотра работниками филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> подземный газопровод к теплицам был отключен от действующего газопровода и от указанного газопровода был отрезан отрезок металлической трубы, который был изъят сотрудником полиции, производившим осмотр указанного комплекса. Данный отрезок был предъявлен всем участвующим лицам, затем упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, где все расписались. После отсоединения данного газопровода горение горелок в указанных 15 теплицах прекратилось. Сотрудники полиции в ходе осмотра в указанных 15 теплицах обнаружили и изъяли 21 газовых горелок, с помощью которых в теплицах осуществлялось потребление газа. Горелки представляли собой отрезки металлических труб разных размеров и форм. Данные горелки были предъявлены всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в 2 мешка, которые были опечатаны оттисками печати, где расписались участвующие лица. После окончания осмотра сотрудник правоохранительных органов, производивший осмотр, предъявил всем участвующим лицам, составленный протокол для ознакомления. После ознакомления с протоколом он и другие расписались в нем. В ходе осмотра от участвующих лиц каких-либо замечаний или дополнений не поступало. Также им по данному факту был составлен акт об обнаружении несанкционированного подключения к действующему газопроводу от ДД.ММ.ГГГГ. На основании указанного акта от ДД.ММ.ГГГГ метрологической службой ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в соответствии с утвержденным приказом Министерством энергетики РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и п.7.1.2 «Методических рекомендации расчета ущерба от несанкционированных подключений к сетям газораспределения и газопротребления и несанкционированных вмешательств в работу приборов учета газа» был произведен расчет интенсивности отбора газа через несанкционированное подключение к газопроводу ИП ЯФ. В результате расчета установлено, что объем отбора газа путем несанкционированного подключения к газопроводу за установленный сотрудниками правоохранительных органов период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 229 890, 00 м3. 

Свидетель Ш. показала, что она вместе с ФИО7 сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых и согласившись, они приехали в 

<

адрес> между 

<

адрес> и 

<

адрес>. На месте находились 20 теплиц в 2 ряда. Они были покрыты полиэтиленовой пленкой. В теплицах были горелки.

При них между теплицами вырыли яму, где находилась газовая труба, часть которой сотрудники полиции изъяли, после чего горелки перестали работать. Общее количество горелок – 21. В теплицах были саженцы. На месте находился еще человек, который представился как ФИО6 и второй, который говорил, что сдал теплицы в аренду армянину. Также им и парнем по имени Артур на обозрение был представлен договор аренды на 10 теплиц.

На месте сотрудники полиции составляли документы, в которых было зафиксировано все происходившее и, после ознакомления она их подписала.

ФИО7, как вторая понятая все время находилась с ней и видела происходящее. О том, что она в судебном заседании, перепутав события с другим делом, где также принимала участие в качестве понятой, в последующем ей рассказала.

Свидетель БА.- секретарь и ГН. – специалист по кадрам «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> показали суду, что с февраля 2016 года, к ним в организации, часто стали приходить двое мужчин на прием, которые настойчиво пытались пройти только к ФИО1 и, бывало, что ждали его долго, в связи с чем они показались им подозрительными, то есть они не были похожи на обычных абонентов. Впоследствии они узнали, что одним из этих мужчин является ФИО4. В какой-то день ФИО4 встретился в приемной с ФИО1 и, разговаривая между собой, зашли в кабинет ФИО1, а через несколько минут вышли и спустились на первый этаж. Вскоре они снова вернулись в кабинет ФИО1, и через некоторое время ФИО1 отправил Багдасаряна к ФИО3. Впоследствии они узнали от следователя, что ФИО1 подозревается в получении взятки от Багдасаряна.

Свидетель НА., допрошенный в судебном заседании в качестве дополнительного свидетеля показал, что он содержался в СИЗО в одной камере с ФИО1, и имел возможность слышать его переговоры с ХЗ., в ходе которых ФИО3 говорил ФИО1, что будет сотрудничать со следствием, т.е. говорить, как будет угодно следствию, с целью изменения избранной ему меры пресечения.

В этой части показания свидетеля ФИО8 подлежат критической оценке, так как показания допрошенного свидетеля ФИО3 были последовательными, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, и оснований оговаривать ФИО1, у него не имеется.

Свидетель А. показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность ведущего специалиста по вопросам обеспечения корпоративной защиты АО «Газпром газораспределение Нальчик». В его должностные обязанности, согласно должностной инструкции, входило обобщение и анализ информации для выявления возможных угроз экономической безопасности Общества с целью принятия мер по недопущению или минимизации возможного ущерба и оперативного информирования руководства Общества, осуществление сбора, анализа, оценки и предоставление руководству информации о неправомерных действиях в отношении Общества и его филиалов со стороны физических и юридических лиц, выявление и изучение причин возникновения дебиторской и кредиторской задолженностей, вырабатывание предложении по ее возмещению, осуществление контроля за выполнением партнерами договорных обязательств по возврату задолженностей. В период работы вместе с ним в должности специалиста по вопросам обеспечения корпоративной защиты АО «Газпром газораспределение Нальчик» работал С., с которым он состоит в хороших дружеских отношениях. Примерно с 1996-1997 годов он также знаком с ЯФ. В конце февраля 2016 года он решил заняться выращиванием томатов в теплицах. Поскольку у него не было тепличного комплекса, он решил взять их в аренду у своего знакомого ЯФ., являющегося индивидуальным предпринимателем и занимающегося сельским хозяйством. У ЯФ. в собственности имеется фермерское хозяйство и тепличный комплекс, расположенные по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> б/н. В тот же период, то есть в конце февраля 2016 года, он обратился к ЯФ. с просьбой предоставить в аренду 10 теплиц, на что последний согласился и предоставил в аренду 10 теплиц по цене 15000 рублей за 1 теплицу за сезон, а именно за 2016 год, то есть в общей сумме за 150000 рублей, с условием их частичной оплаты по его требованию. Так, он получил от ЯФ. в аренду 10 теплиц, 9 из которых стояли в один ряд, а одна теплица вместе с другими во втором ряду. Теплицы представляли собой металлические каркасы. На момент передачи ему теплицы не были покрыты полиэтиленовой пленкой, в них были установлены металлические печи, проходящие в длину теплиц. В печках были установлены газовые горелки, подключенные с помощью шлангов к надземному газопроводу, проходящему между теплицами. На соединениях между шлангами и газопроводом имелись штуцера и запорные краны, с помощью которых осуществлялось закрытые и открытие газа. После получения в аренду указанных теплиц в виду того, что у него не было времени лично заниматься выращиванием томатов, он нанял своего односельчанина ДЛ., на которого, согласно их устной договоренности, полностью возложил обязанности по выращиванию томатов и по уходу за теплицами. После этого он нанял рабочих, которые покрыли полиэтиленовой пленкой теплицы. Затем он закупил рассаду и в конце февраля - в начале марта 2016 года посадил их в теплицах. 5-ДД.ММ.ГГГГ для обогрева указанных теплиц они стали пользоваться газом, а именно примерно в 18-19 часов вечера ДЛ. с помощью запорных кранов на газопроводе открывал газ, который использовался для обогрева теплиц с помощью горелок и печей. Примерно в 8-9 часов утра газ отключался, так как в дневное время обогрев теплиц осуществлялся естественным путем. После посадки рассады дальнейший уход за ними осуществлял только ДЛ., другие работники не привлекались. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз приехал на тепличный комплекс, чтобы проведать ДЛ. Когда он приехал, на территории находились инженер по метрологии территориального участка в 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» ШГ. и начальник аварийно-диспетчерской службы территориального участка в 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» Щ., а также ранее незнакомый парень, которым впоследствии оказался М. Из разговора он понял, что М. взял в аренду у ЯФ. 5 теплиц и хочет поставить счетчик, а присутствующие ШГ. и Щ. подтвердили, что их направил начальник отдела ФИО1, чтобы поставить счетчик. По роду своей работы ему было известно о том, что ЯФ. официально зарегистрирован в ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» как промышленный потребитель, с ним заключен договор на поставку газа и у него стоял опломбированный счетчик. Согласно технической документации - соглашение на врезку в газопровод, теплотехнический расчет, рабочий проект газификации теплиц, до узла учета газа произвели врезку в основной газопровод и провели к теплицам. Затем в проведенный к теплицам газопровод поставили штуцеры и сделали выход к каждой теплице. Поскольку газопровод к теплицам был единым, поставить один узел учета газа было нецелесообразным, то есть нужно было либо ставить один узел учета газа на все теплицы, либо провести отдельный газопровод к 5 теплицам М. с отдельным узлом учета газа. Об этом он сообщил присутствующим и посоветовал М. произвести оплату за потребленный природный газ по нормативу, либо провести отдельный газопровод. После этого ШГ. и Щ. уехали. На следующий день он встретился с ЯФ. и последний подтвердил, что действительно сдал в аренду 5 теплиц М. На тот момент газовые горелки в теплицах М. работали, теплицы отапливались.

Показания дополнительных свидетелей защиты Я. и Ч. (супруги) о том, что М. является сотрудником или сотрудничает уже некоторое время с правоохранительными органами, также опровергается показаниями самого И., который показал суду, что он не является сотрудником правоохранительных органов и не сотрудничает с ними, и в данном случае по делу выражает свою активную гражданскую и партийную позицию против совершения преступлений на территории РФ.

Свидетель ВЫ. (жена подсудимого) показала суду, что в конце февраля 2016 года ее муж – ФИО1, вернувшись с работы, рассказал ей, что к нему на работу приходил ее земляк – армянин из Пятигорска, с каким-то парнем-ногайцем, которые странно вели себя, ходили за ним по пятам. Затем муж также рассказал, что один из этих мужчин – ФИО4 пытался передать ему 20000 рублей за использование газа в теплицах, но муж отказался. В последующем, когда мужа арестовали, к ней подходили незнакомые лица, представлялись адвокатами и предлагали решить проблемы мужа за определенную сумму и, чтобы муж признавал себя виновным. Данные лица посещали мужа в СИЗО и, тоже самое, предлагали ему, но муж отказался оговорить себя. 

Вина подсудимого ФИО1 доказываются также и, исследованными в ходе судебного разбирательства следующими материалами уголовного дела: протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ШГ. указал на служебный кабинет №, расположенный на 1 этаже здания ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, №, где он по указанию ФИО1 разговаривал с М. по поводу предоставления последнему за денежное вознаграждение возможности бесконтрольно потреблять природный газ в арендуемых им теплицах. Также он указал на служебный кабинет ФИО1, расположенный в указанном здании, где последний давал указания произвести расчет потребляемого в теплицах М. природного газа и получить от последнего денежные средства в размере 88 000 руб. за предоставление возможности бесконтрольно потреблять природный газ в арендуемых им теплицах, а также на свой служебный кабинет, где ДД.ММ.ГГГГ получил от М. денежные средства в размере 80 000 руб. в качестве предмета коммерческого подкупа для последующей передачи ФИО1(т.8 л.д.236-261); протоколом очной ставки между обвиняемыми ХЗ. и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ШГ. подтвердил свои показания, изобличающие обвиняемого ФИО1 в том, что последний поручил ШГ. получить от М. 80 000 руб. в качестве вознаграждения за предоставление возможности бесконтрольно потреблять в арендуемых теплицах природный газ в течение марта и апреля 2016 года, и указанные деньги он получил, чтобы впоследствии передать ФИО1 (т.10 л.д.243-255); протоколом очной ставки между свидетелем М. и обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой М. подтвердил свои показания о том, что ФИО1 и ШГ. получили от него 80 000 руб. в качестве вознаграждения за предоставление возможности бесконтрольно потреблять в теплицах на территории фермерского хозяйства ЯФ., расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, природный газ в течение марта и апреля 2016 года, изобличив их в инкриминируемом преступлении (т.11 л.д.2-17); протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ГУ МВД России по СКФО осмотрен служебный кабинет № инженера по метрологии 1 категорий ХЗ., расположенный на первом этаже здания ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, №, в ходе чего изъяты денежные средства в сумме 80000 рублей достоинством 1000 рублей каждый с серийными номерами ИЭ 6628970, ЬЛ 1533021, МЧ 7835344, МЬ 0870109, ТП 4139636, ХГ 7760722, БГ 0402255, ЛЗ 2215484, ЧЬ 6991872, ЧС 2212212, аа 0408821, ЗХ 4684428, ПЬ 7449907, бБ 5296277, ЧС 0273947, ЯО 5878313, БМ 5298584, ПЯ 7898038, ЬТ 7921378, МП 1575043, НВ 2686906, БЬ 8749560, аа 6219047, ИН 5578589, чВ 7584060, ЛА 0941098, ГО 7854764, ЧС 7546891, КХ 2440736, ЧК 7692884, тэ 8272681, ХЗ 5852316, ГО 6290242, ИС 9487399, ИП 4334417, МЛ 2466355, гь 4040168, ВЕ 4022176, НТ 9579401, эГ 3646056, кВ 9597800, ЛЭ 1864082, кО 6380771, МК 0666617, ББ 0658326, еК 9068626, ЬХ 5343470, аМ 02445383, ЧБ 9256946, ОЬ 0167808, ПЧ 2111407, МЗ 8349032, ИО 7809346, ЧТ 6414023, БИ 8345020, БЛ 8032993, МВ 5583697, ЕЬ 7891992, ЗБ 4692935, ЬВ 4796421, КК 1675641, ПТ 1100951, ХП 8860409, МЯ 4913309, ЬЗ 4100034, ЗБ 2122235, ЛЯ 8525975, ХЬ 3582051, аб 2244153, МС 0945702, БЗ 6310067, МЧ 9235626, ЯК 4500146, ЧЭ 8348376, ТН 4279928, ЯО 1925169, ВБ 1636731, ТК 1722432, ГЯ 9312234, ЬО 7978257, контрольный смыв, смывы с левой и правой руки ХЗ., дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договора № от 27.12.2012» (т.1 л.д.53-63); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые сотрудниками ГУ МВД России по СКФО в ходе обследования ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № инженера по метрологии 1 категорий ХЗ., расположенном на первом этаже здания ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, №, денежные средства в сумме 80000 рублей достоинством 1000 рублей каждый с серийными номерами ИЭ 6628970, ЬЛ 1533021, МЧ 7835344, МЬ 0870109, ТП 4139636, ХГ 7760722, БГ 0402255, ЛЗ 2215484, ЧЬ 6991872, ЧС 2212212, аа 0408821, ЗХ 4684428, ПЬ 7449907, бБ 5296277, ЧС 0273947, ЯО 5878313, БМ 5298584, ПЯ 7898038, ЬТ 7921378, МП 1575043, НВ 2686906, БЬ 8749560, аа 6219047, ИН 5578589, чВ 7584060, ЛА 0941098, ГО 7854764, ЧС 7546891, КХ 2440736, ЧК 7692884, тэ 8272681, ХЗ 5852316, ГО 6290242, ИС 9487399, ИП 4334417, МЛ 2466355, гь 4040168, ВЕ 4022176, НТ 9579401, эГ 3646056, кВ 9597800, ЛЭ 1864082, кО 6380771, МК 0666617, ББ 0658326, еК 9068626, ЬХ 5343470, аМ 02445383, ЧБ 9256946, ОЬ 0167808, ПЧ 2111407, МЗ 8349032, ИО 7809346, ЧТ 6414023, БИ 8345020, БЛ 8032993, МВ 5583697, ЕЬ 7891992, ЗБ 4692935, ЬВ 4796421, КК 1675641, ПТ 1100951, ХП 8860409, МЯ 4913309, ЬЗ 4100034, ЗБ 2122235, ЛЯ 8525975, ХЬ 3582051, аб 2244153, МС 0945702, БЗ 6310067, МЧ 9235626, ЯК 4500146, ЧЭ 8348376, ТН 4279928, ЯО 1925169, ВБ 1636731, ТК 1722432, ГЯ 9312234, ЬО 7978257, контрольный смыв, смывы с левой и правой руки ХЗ., дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от 27.12.2012» (т.2 л.д.191-210);заключением № химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях денежных купюр, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ХЗ., номиналом 1000 рублей в количестве 80 штук за номерами: ИЭ 6628970, ЬЛ 1533021, МЧ 7835344, МЬ 0870109, ТП 4139636, ХГ 7760722, БГ 0402255, ЛЗ 2215484, ЧЬ 6991872, ЧС 2212212, аа 0408821, ЗХ 4684428, ПЬ 7449907, бБ 5296277, ЧС 0273947, ЯО 5878313, БМ 5298584, ПЯ 7898038, ЬТ 7921378, МП 1575043, НВ 2686906, БЬ 8749560, аа 6219047, ИН 5578589, чВ 7584060, ЛА 0941098, ГО 7854764, ЧС 7546891, КХ 2440736, ЧК 7692884, тэ 8272681, ХЗ 5852316, ГО 6290242, ИС 9487399, ИП 4334417, МЛ 2466355, гь 4040168, ВЕ 4022176, НТ 9579401, эГ 3646056, кВ 9597800, ЛЭ 1864082, кО 6380771, МК 0666617, ББ 0658326, еК 9068626, ЬХ 5343470, аМ 02445383, ЧБ 9256946, ОЬ 0167808, ПЧ 2111407, МЗ 8349032, ИО 7809346, ЧТ 6414023, БИ 8345020, БЛ 8032993, МВ 5583697, ЕЬ 7891992, ЗБ 4692935, ЬВ 4796421, КК 1675641, ПТ 1100951, ХП 8860409, МЯ 4913309, ЬЗ 4100034, ЗБ 2122235, ЛЯ 8525975, ХЬ 3582051, аб 2244153, МС 0945702, БЗ 6310067, МЧ 9235626, ЯК 4500146, ЧЭ 8348376, ТН 4279928, ЯО 1925169, ВБ 1636731, ТК 1722432, ГЯ 9312234, ЬО 7978257 обнаружены интенсивные наложения маркирующего вещества, люминесцирующие желтым цветом в виде надписи «КОММ ПОДКУП», а также интенсивные наложения красящего (маркирующего), люминесцирующие желто-зеленым цветом; на марлевых тампонах со смывами с рук ХЗ. обнаружены единичные вкрапления красящего (маркирующего) вещества, люминесцирующие желто-зеленым цветом. Красящие вещества, обнаруженные на поверхностях указанных денежных купюр номиналом 1000 рублей в количестве 80 штук, и на марлевых тампонах со смывами с рук ХЗ., однородны по качественному компонентному составу с красящим веществом на ватном тампоне, представленном в качестве образца сравнения. Красящие вещества, обнаруженные на поверхностях денежных купюрах достоинством 1000 рублей в количестве 80 штук в виде надписи «КОММ ПОДКУП» одинаковы по цвету люминесценции с красящим карандашом предоставленном в качестве образца для сравнения (т.2 л.д.232-249); протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в филиале ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, изъяты табель учета рабочего времени начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии (т.1 л.д.71-72); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены акт (протокол) осмотра, пометки и вручения предмета коммерческого подкупа М. от ДД.ММ.ГГГГ, акт (протокол) передачи технических средств М. от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия документов (их копий) в помещений ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» от ДД.ММ.ГГГГ, представленные ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ МВД России по СКФО вместе с материалами процессуальной проверки, табель учета рабочего времени начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии изъятые ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ФИО1 на работу техником по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО1 на другую работу – начальником территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии от ДД.ММ.ГГГГ №-ок о признании перевод ФИО1 постоянным; копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия должностной инструкции начальника территориального участка (Абонентского пункта) филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ХЗ. на работу инженером по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, полученные ДД.ММ.ГГГГ по запросу из филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР сопроводительным письмом, копия должностной инструкции инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, копия должностной инструкции начальника территориального участка (Абонентского пункта) филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ХЗ. на работу инженером по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, копия должностной инструкции инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ФИО1 на работу техником по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО1 на другую работу – начальником территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии от ДД.ММ.ГГГГ №-ок о признании перевод ФИО1 постоянным, копия Акта об обнаружении несанкционированного подключения к действующему газопроводу от ДД.ММ.ГГГГ, полученные ДД.ММ.ГГГГ по запросу из филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР сопроводительным письмом, копия приказа (распоряжение) ОАО «Газпром газораспределение Нальчик» филиал в Кабардино-Балкарии №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ФИО1 на работу директором филиала ОАО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по внешнему совместительству, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, справка АО «Газпром газораспределение Нальчик» от ДД.ММ.ГГГГ №, полученные ДД.ММ.ГГГГ по запросу из АО «Газпром газораспределение Нальчик» сопроводительным письмом, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу из АО «Газпром газораспределение Нальчик» сопроводительным письмом (т.2 л.д.4-52); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: приложенный к заявлению М. от ДД.ММ.ГГГГ в ГУ МВД России по СКФО DVD-R диск с видеозаписями встреч и разговоров М. с ФИО1 и ХЗ., в частности: ДД.ММ.ГГГГ – встречи М. с ХЗ. и Щ., в ходе которой последние обговаривают условия установки счетчика на 5 теплицах, арендованных М.; ДД.ММ.ГГГГ – встречи М. в здании ТУ Урванского филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» с ХЗ., в ходе чего последний сообщает М., что произвел расчет потребляемого в теплицах газа, исходя из характеристик газопотребляющего оборудования, за март и апрель 2016 года, при этом он должен оплатить половину стоимости потребляемого газа за указанные два месяца, так как «работают с ФИО1 пополам», то есть предоставить им 88 000 руб., и все проблемы с потреблением газа в арендуемых им пяти теплицах будут решены ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ – встречи М. в здании ТУ Урванского филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» с ФИО1, в ходе чего М. просил ФИО1 снизить сумму с 88 000 руб. до 80 000 руб. в связи с материальными трудностями, на что последний отвечает согласием и сообщает М., что последний должен предоставить указанные 80 000 руб. в короткий промежуток времени; а также DVD-RW диск с произведенной сотрудниками ГУ МВД России по СКФО в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ видеозаписью встречи, разговоров и передачи ДД.ММ.ГГГГ М. ШГ. денежных средств в сумме 80 000 рублей, в ходе которого установлено, что М. сообщает ШГ. о том, что ФИО1 уступил ему 8000 руб., и он принес им 80 000 руб., спрашивает при этом, можно ли их ему отдать, на что ШГ. отвечает утвердительно, после чего получает от М. денежные средства; DVD-RW диск с видеозаписью, произведенной ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ МВД России по СКФО в ходе обследования ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, где был задержан ШГ. непосредственно после получения от М. денежных средств в сумме 80000 рублей и представленной вместе с материалами проведенных оперативно-розыскных мероприятий (т.15 л.д.149-198); заключением комплексной портретной и фоноскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на видеозаписи, содержащейся на представленном сотрудниками ГУ МВД России по СКФО в приложение к заявлению М. от ДД.ММ.ГГГГ DVD-R диске в частности, датированные: ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображены ШГ. и Щ., которые обговаривают с М. условия установки счетчика на 5 теплицах, арендованных М.; ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображен ШГ., который сообщает М., что произвел расчет потребляемого в теплицах газа, исходя из характеристик газопотребялющего оборудования, за март и апрель 2016 года, при этом он должен оплатить половину стоимости потребляемого газа за указанные два месяца, так как «работают с ФИО1 пополам», то есть предоставить им 88 000 руб., и все проблемы с потреблением газа в арендуемых им пяти теплицах будут решены ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображен ФИО1, которого М. просит снизить сумму с 88 000 руб. до 80 000 руб. в связи с материальными трудностями, на что ФИО1 отвечает согласием и сообщает М., что последний должен предоставить указанные 80 000 руб. в короткий промежуток времени; на видеозаписи, содержащейся на представленном сотрудниками ГУ МВД России по СКФО DVD-RW диске, произведенной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ, изображен ШГ., которому М. сообщает о том, что ФИО1 уступил ему 8000 руб., и он принес им 80 000 руб., спрашивает при этом, можно ли их ему отдать, на что ШГ. отвечает утвердительно, после чего получает от М. денежные средства; на видеозаписи, содержащейся на DVD-RW диске, произведенной ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ МВД России по СКФО в ходе обследования ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, изображен ШГ. непосредственно после получения от М. денежных средств в сумме 80000 рублей (т.16 л.д.25-129); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены CD-R диск с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров свидетеля М., обвиняемого ФИО1, обвиняемого ХЗ., свидетеля А., полученный ДД.ММ.ГГГГ из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» сопроводительным письмом, CD-R диск с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров свидетелей ДЛ., ЫА., УК., ЯФ., ПЕ., полученный ДД.ММ.ГГГГ из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» сопроводительным письмом, в ходе которого установлены телефонные соединения между М. и инженером по метрологии 1 категорий ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ., а также собственником комплекса ЯФ., на территории которого находились арендуемые М. теплицы в период несанкционированного потребления в них природного газа (т.17 л.д.40-80); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, где располагаются 20 теплиц, 10 из которых были арендованы у ЯФ. А., 5 арендованы М. у ЫА. на основании договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, в которого установлено, что на указанных 15 теплицах, осуществлялось несанкционированное потребление газа путем подключения к действующему газопровода газовых горелок кустарного производства с помощью резиновых шлангов (т.2 л.д.134-137); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен один DVD-R диск, представленный ГУ МВД России по СКФО в приложение к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ вместе с материалами процессуальном проверки ДД.ММ.ГГГГ, с 60 фото и видео снимками осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в которых зафиксировано несанкционированное потребление газа в 10 теплицах, арендованных у ЯФ. А. и 5 теплицах, арендованных М. у ЫА., на основании договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, путем подключения к действующему газопроводу газовых горелок кустарного производства с помощью резиновых шлангов (т.2 л.д.148-167); протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в ходе которого на указанной территории обнаружены 10, арендованных у ЯФ. А. и 5 теплиц, арендованных у ЫА. М., в которых на момент осмотра осуществлялось потребление газа при помощи газовых горелок. В ходе осмотра места происшествия с использованием трактора-экскаватора на указанном участке местности между шлагбаумом и регулятором давления газа произведено изъятие грунта, в ходе чего на глубине одного метра обнаружено несанкционированное подключение к действующему газопроводу путем присоединения сваркой металлической трубы, от места врезки под землей подведена к теплицам с выходом из земли. В ходе осмотра изъяты отрезок металлической трубы (несанкционированной врезки), 21 металлических газовых горелок и договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.1-4); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на территории земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта отрезок металлической трубы (несанкционированной врезки), 21 металлических газовых горелок и договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.11-21); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен один СD-R диск, представленный ГУ МВД России по СКФО в приложение к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ вместе с материалами процессуальной проверки ДД.ММ.ГГГГ, с 82 фотоснимками дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в которых зафиксировано несанкционированное потребление газа в 10 теплицах, арендованных у ЯФ. А. и 5 теплицах, арендованных у ЫА. М. на основании договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, путем подключения к действующему газопровода газовых горелок кустарного производства с помощью резиновых шлангов (т.3 л.д.26-45); заключением № строительно-технической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории собственника ИП ЯФ. - земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся отбор природного газа путем самовольного (несанкционированного) подключения к действующему газопроводу, без приборов учета потребляемого газа (т.4 л.д.202-209); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копия справки ОАО «Каббалкгаз» от ДД.ММ.ГГГГ № о технической возможности подачи природного газа для газопотребляющего оборудования теплиц, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, копия справки филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-мц о согласовании использования природного газа газопотребляющим оборудованием теплиц, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, копия технических условий на присоединение к газораспределительной сети газового оборудования теплиц в 

<

адрес> б/н 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки ИП ЯФ. от ДД.ММ.ГГГГ разрешении врезки в собственный подземный газопровод низкого давления, расположенный по адресу: 

<

адрес>, копия рабочего проекта газификации теплиц, расположенных в 

<

адрес> КБР по 

<

адрес>, б/н, копия технико-экономического расчета потребности в топливе и теплоэнергии теплиц индивидуального предпринимателя ПЕ. в 

<

адрес>, КБР по 

<

адрес>, копия Акта № об изменении режима газопотребления от ДД.ММ.ГГГГ, представленных ЦЬ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе опроса (т.5 л.д.40-44); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена территория земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, где располагаются 10 теплиц, арендованных А. у ЯФ. и 5 теплиц, арендованных М. у ЫА., в которых А. и М. в марте 2016 года выращивались томаты и осуществлялось потребление газа для обогрева данных теплиц (т.7 л.д.224-251); протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в ходе которой на участке с географическим положением 43°31.812? северной широты и 043°51.585? восточной долготы на земельном участке обнаружена разработанная траншея глубиной 1м., в которой находится стальная труба, имеющая направление подземным методом со стороны надземного регулятора газа – шкафника в сторону здания коровника, где установлен прибор учета газа – счетчик. На верхней части трубы на месте с географическим положением 43°31.812? северной широты и 043°51.585? восточной долготы обнаружен приваренный заглушенный отрезок трубы диаметром 46мм. (место несанкционированной врезки в газопровод ИП ЯФ.). Также в указанной траншее обнаружена отсоединенная стальная труба диаметром 46мм, имеющая направление подземным методом в сторону 15 теплиц, арендованных А. и М. Также в ходе осмотра с левой стороны в начале теплиц на расстоянии 3,5м. от угла крайней теплицы, стоящей в первом ряду, и 1м. от угла крайней теплицы, стоящей во втором ряду, на участке с географическим положением 43°31.839? северной широты и 043°51.610? восточной долготы с выходом из земли обнаружен отрезок стальной трубы газопровода длиной 110см с фрагментами черной изоляции диаметром 46мм. (место несанкционированного подключения), где ранее был установлен прибор учета газа – счетчик, который был снят работниками «Урваньмежрайгаза», указанные газопроводы заварены и опломбированы для исключения незаконного пользования газом. В дальнейшем, в 2016 году, при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленными лицами указанный газопровод соединен резиновым шлангом (несанкционированно подключен) для незаконного отбора газа, используемого для обогрева теплиц (т.8 л.д.1-13); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено помещение ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, а именно служебный кабинет №, расположенный на 1 этаже здания, где ДД.ММ.ГГГГ начальник ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и по совместительству директор филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> ФИО1 в присутствии инженера по метрологии 1 категорий ХЗ. потребовал от М. установить узел учета газа – счетчик на газопроводе к арендуемым последним 5 теплицам, с целью определения объемов потребляемого газа, и по окончании отопительного сезона произвести с ним расчет по фактически потребленному объему газа без документального оформления, служебный кабинет №, расположенный на 1 этаже здания, где ДД.ММ.ГГГГ инженер по метрологии 1 категорий ШГ. произвел М. расчет потребляемого газа для обогрева арендуемых 5 теплиц исходя из характеристик газопотребляющего оборудования в размере 44000 рублей за 1 месяц, а всего 88000 рублей за два месяца и ДД.ММ.ГГГГ в указанном кабинете М. передал ШГ. 80000 рублей за предоставление возможности безучетного потребления газа за март-апрель 2016 года, служебный кабинет №, расположенный на 2 этаже здания, где ФИО1 по просьбе М. снизил требуемые от него денежные средства в размере 88000 рублей до 80000 рублей (т.8 л.д.14-45); заявлением М. на имя начальника ГУ МВД России по СКФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и по совместительству директора филиала АО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> ФИО1, а также инженера по метрологии 1 категорий ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ., которые требует у него деньги за предоставление возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений для обогрева арендуемых им пяти теплиц в период с марта по апрель 2016 года без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие в отношении последнего законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа (т.1 л.д.16-19); письмом ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» от ДД.ММ.ГГГГ №-сз за подписью заместителя генерального директора по корпоративной защите Э., согласно которому работниками ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» и сотрудниками ГУ МВД России по СКФО выявлено несанкционированное потребление газа на территории теплиц, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, в результате чего ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» причинен материальный ущерб, в связи с чем в случае установления в действиях работников ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» признаков состава коммерческого подкупа, просит о возбуждении уголовного дела в отношении них (т.4 л.д.180-182); справкой ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» от ДД.ММ.ГГГГ №-сз, за подписью заместителя генерального директора по корпоративной защите Э., согласно которой количество неучтенного газа в 15 теплицах, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, от несанкционированной врезки к действующему газопроводу составило 229 890 куб.м. на сумму 1 070 653, 16 руб., чем ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» причинен материальный ущерб в указанном размере (т.5 л.д.149); приговором 

<

адрес>ого суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, которым ШГ. признан виновным в покушении на посредничество в коммерческом подкупе, а именно в незаконном получении от М. денежных средств в размере 80000 рублей для передачи их ФИО1 за незаконное бездействие - предоставление М. возможности потреблять природный газ без каких-либо ограничений, без заключения соответствующего договора поставки газа, а также за непринятие в отношении последнего законных мер, направленных на пресечение возможности несанкционированного отбора газа, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст.204.1 УК РФ и осужден к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев (т.18 л.д.66-86, л.д.90-98).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 201 УК РФ по признакам: использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческом организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организаций и ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ по признакам: покушение на незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за бездействие в интересах дающего, если указанное бездействие входит в служебные полномочия такого лица, и оно в силу своего служебного положения может способствовать указанному бездействию, совершенное в значительном размере, за незаконное бездействие, и считает полностью доказанной его вина в совершений указанных преступлений.

Суд считает, что свидетели, изменившие свои показания в судебном заседании, дали правдивые показания в ходе предварительного следствия, так как их показания на предварительном следствии более последовательны и согласовываются с другими доказательствами, добытыми, как на предварительном следствии, так и в ходе судебного разбирательства.

К показаниям дополнительных свидетелей со стороны защиты также необходимо отнестись критически, так как их показания противоречат доказательствам, добытым в ходе предварительного следствия и суда.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно ст. 15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил тяжкое и средней тяжести преступления. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает: наличие на иждивении одного малолетнего ребенка; положительная характеристика; его болезненное состояние; болезненное состояние его отца и его малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не усматривается.

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, положительной личности виновного, а также возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции от общества, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ему наказания в виде штрафа.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права заниматься определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

В данном случае, с учетом длительного времени содержание под стражей – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наличия выше указанных обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным полностью освободить ФИО1 от отбывания наказания, назначенного по данному приговору.

Суд также считает законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме гражданский иск, так как установлен факт причинения ФИО1 ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» материального ущерба на сумму 1070653, 16 рублей, а доказательств о возмещении данной суммы или какой-то ее части, не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УК РФ, суд находит необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201 и ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 7 ст.204 УК РФ и назначить ему по ч. 1 ст. 201 – наказание в виде штрафа в размере 50 тыс. руб., по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 7 ст. 204 – наказание в виде штрафа в размере 1 миллиона рублей.

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, ФИО1 определить окончательное наказание в виде штрафа в размере 1 млн. 50 тыс. руб.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ ФИО1 полностью освободить от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу, удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО1 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» 1070653, 16 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: акт (протокол) осмотра, пометки и вручения предмета коммерческого подкупа М. от ДД.ММ.ГГГГ, акт (протокол) передачи технических средств М. от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия документов (их копий) в помещений ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» от ДД.ММ.ГГГГ в т.1 на л.д.42-50, л.д.53-63, л.д.69-72; табель учета рабочего времени начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени начальника ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ФИО1 и инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР ХЗ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в т.1 на л.д.74-75; копия должностной инструкции инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии в т.1 на л.д.76-81; копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ФИО1 на работу техником по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО1 на другую работу – начальником территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии от ДД.ММ.ГГГГ №-ок о признании перевод ФИО1 постоянным; копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия должностной инструкции начальника территориального участка (Абонентского пункта) филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ХЗ. на работу инженером по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № в т.1 на л.д.95-124; копия должностной инструкции инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, копия должностной инструкции начальника территориального участка (Абонентского пункта) филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ХЗ. на работу инженером по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, копия должностной инструкции инженера по метрологии 1 категории ТУ 

<

адрес> абонентской службы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в Кабардино-Балкарии, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ФИО1 на работу техником по метрологии 1 категории группы режимов газоснабжения территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа (распоряжение) ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО1 на другую работу – начальником территориального участка 

<

адрес> абонентской службы, копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» филиал в Кабардино-Балкарии от ДД.ММ.ГГГГ №-ок о признании перевод ФИО1 постоянным, копия акта об обнаружении несанкционированного подключения к действующему газопроводу от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д.127-173; копия приказа (распоряжение) ОАО «Газпром газораспределение Нальчик» филиал в Кабардино-Балкарии №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ФИО1 на работу директором филиала ОАО «Газпром газораспределение Нальчик» в 

<

адрес> по внешнему совместительству, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, справка АО «Газпром газораспределение Нальчик» от ДД.ММ.ГГГГ №, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ в т.1 на л.д.242-249, в т. № на л.д.3; DVD-R диск с 60 фото и видео снимками осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта в т.2 на л.д.168-171; контрольный смыв, смывы с левой и правой руки ХЗ. в т.2 на л.д.211-215; договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ в т.3 на л.д.5-6; копия справки ОАО «Каббалкгаз» от ДД.ММ.ГГГГ № о технической возможности подачи природного газа для газопотребляющего оборудования теплиц, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, копия справки филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-мц о согласовании использования природного газа газопотребляющим оборудованием теплиц, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, копия технических условий на присоединение к газораспределительной сети газового оборудования теплиц в 

<

адрес> б/н 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки ИП ЯФ. от ДД.ММ.ГГГГ разрешении врезки в собственный подземный газопровод низкого давления, расположенный по адресу: 

<

адрес>, копия рабочего проекта газификации теплиц, расположенных в 

<

адрес> КБР по 

<

адрес>, б/н, копия технико-экономического расчета потребности в топливе и теплоэнергии теплиц индивидуального предпринимателя ПЕ. в 

<

адрес>, КБР по 

<

адрес>, копия Акта № об изменении режима газопотребления от ДД.ММ.ГГГГ в т.5 на л.д.6-39; СD-R диск с 82 фотоснимками дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - земельного участка с кадастровым номером 07:07:0500 048:607 по адресу: КБР, 

<

адрес>, за чертой населенного пункта, хранится при уголовном деле в т.3 на л.д.46-49; DVD-R диск с видеозаписями встреч и разговоров М. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с работниками ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР и АО «Газпром газораспределение Нальчик» Щ., ХЗ., А. и ФИО1, DVD-R диск с видеозаписью встреч, разговоров и передачи ДД.ММ.ГГГГ М. ШГ. денежных средств в сумме 80000 рублей, DVD-R диск с видеозаписью, произведенной ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ МВД России по СКФО в ходе обследования ТУ 

<

адрес> филиала ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» в КБР, где был задержан ШГ. после получения от М. денежных средств в сумме 80000 рублей в т.15 на л.д.199-203; CD-R диск с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров свидетеля М., обвиняемого ФИО1, обвиняемого ХЗ., свидетеля А., CD-R диск с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров свидетелей ДЛ., ЫА., УК., ЯФ., ПЕ. в т.17 л.д.81-84 – оставить хранить при уголовном деле, денежные средства в сумме 80000 рублей достоинством 1000 рублей каждый с серийными номерами ИЭ 6628970, ЬЛ 1533021, МЧ 7835344, МЬ 0870109, ТП 4139636, ХГ 7760722, БГ 0402255, ЛЗ 2215484, ЧЬ 6991872, ЧС 2212212, аа 0408821, ЗХ 4684428, ПЬ 7449907, бБ 5296277, ЧС 0273947, ЯО 5878313, БМ 5298584, ПЯ 7898038, ЬТ 7921378, МП 1575043, НВ 2686906, БЬ 8749560, аа 6219047, ИН 5578589, чВ 7584060, ЛА 0941098, ГО 7854764, ЧС 7546891, КХ 2440736, ЧК 7692884, тэ 8272681, ХЗ 5852316, ГО 6290242, ИС 9487399, ИП 4334417, МЛ 2466355, гь 4040168, ВЕ 4022176, НТ 9579401, эГ 3646056, кВ 9597800, ЛЭ 1864082, кО 6380771, МК 0666617, ББ 0658326, еК 9068626, ЬХ 5343470, аМ 02445383, ЧБ 9256946, ОЬ 0167808, ПЧ 2111407, МЗ 8349032, ИО 7809346, ЧТ 6414023, БИ 8345020, БЛ 8032993, МВ 5583697, ЕЬ 7891992, ЗБ 4692935, ЬВ 4796421, КК 1675641, ПТ 1100951, ХП 8860409, МЯ 4913309, ЬЗ 4100034, ЗБ 2122235, ЛЯ 8525975, ХЬ 3582051, аб 2244153, МС 0945702, БЗ 6310067, МЧ 9235626, ЯК 4500146, ЧЭ 8348376, ТН 4279928, ЯО 1925169, ВБ 1636731, ТК 1722432, ГЯ 9312234, ЬО 7978257, хранящиеся в Урванском районном суде – вернуть по принадлежности, а отрезок металлической трубы (несанкционированной врезки), 21 металлических газовых горелок, хранящиеся в камере хранения СУ СК России по КБР – уничтожить.

Арест, наложенный на имущество и денежные средства ФИО1, сохранить до возмещения вреда потерпевшему и гражданскому истцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Урванский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий – подпись

Судья Урванского

районного суда КБР И. К. Вороков.